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A — ochladzovana plocha

a. s. — akciova spoloc¢nost’

COP - dcinnost’ vykurovania

DIC — darové identifikacné Cislo

DOS — domov opatrovatel'skej sluzby

DPH - dan z pridanej hodnoty

EA — energeticky audit

EE — elektrina

EER — ucinnost’ chladenia

Em [Ix] — osvetlenost’

EPC - Energy Performance Contracting

ESCO - spolocnost’ poskytujlca energetické sluzby
GES — garantovana energetickd sluzba

ICO - identifikacné Cislo organizacie

IRR — vnutorna vynosové percento

kV — kilovolt

kVA — kilovoltampér
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MWh — megawatt hodina
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1 Identifikacné udaje
1.1 Udaje o objednavatel'ovi energetického auditu (EA)
Tabulka 1. Identifikacné udaje o objednadvatelovi energetického auditu
IDENTIFIKACIA OBJEDNAVATELA A PREVADZKOVATEL'A PREDMETU ENERGETICKEHO AUDITU
Nazov firmy / meno fyz. osoby Mesto Dunajska Streda
Zatriedenie podl'a SK NACE 84.11.0
ICO zastupujiceho subjektu 00305383
Sidlo zastupujiiceho subjektu Hlavna 50/16, 92901 Dunajska Streda
Kontaktna osoba Ing. Priska Papayova
Telefon +421 918/591 017
E-mail priska.papayova@dunstreda.eu
Cislo zmluvy o energetickom audite | ¢. 3/2022
IDENTIFIKACIA PREDMETU ENERGET. AUDITU
Nazov budovy Vermesova vila
Adresa Gyulu Szabda 304/2 | 929 01 Dunajska Streda
1.2 Udaje o spracovatel'ovi energetického auditu
Tabul'ka 2. Identifikacné udaje spracovatela energetického auditu
IDENTIFIKACIA SPRACOVATEI'A ENERGETICKEHO AUDITU
Nazov spolocnosti / obchodné meno | ENERGY SYSTEMS GROUP s.r.o.
ICO 36 056 774
DIC 2020090248
Sidlo Cikkerova 5, 974 01 Banska Bystrica
Meno zodpovednych zastupcov Ing. Rdbert Rigo, konatel’ spolo¢nosti
Ing. Miroslav Dian, konatel’ spolocnosti
Telefon +421 48 472 35 25
Mobilny tel. +421 908 902 554
e-mail dian@esg.sk
1.3 Identifikacia predmetu energetického auditu

Predmetom energetického auditu je postdenie energetickej narocnosti sucasného
stavu a technicko-ekonomické posudenie potencidlu Uspor energie Uspor energie
v objekte Vermesova vila v meste Dunajska Streda. EA je spracovany v zmysle
poziadaviek Vyzvy OPKZP-PO4-SC441-2019-53 - Rozvoj energetickych sluzieb na
regionalnej Urovni. EA je vypracovany v rozsahu prilohy ¢. VI Smernice EP a Rady C.
spravy z EA sme primerane pouzili vyhlasku MH

2012/27/EU. Pre Gcely vypracovania

SR ¢. 179/2015 Z.z. o energetickom audite.

EA bol spracovany systematickym postupom na ziskanie dostatocnych informacii o
aktualnom stave a charakteristike spotreby energie potrebnych na identifikaciu a

navrh nakladovo efektivnych moznosti Uspor energie v hodnotenom objekte.

EA sa zameriava aj na zistenie potencidlu zvySenia energetickej a ekonomickej

efektivnosti s postiidenim moznosti uplatnenia garantovanej energetickej sluzby.
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1.3.1 Adresapredmetu EA

V nasledujlcej tabul’ke je uvedena adresa predmetu energetického auditu.

Tabulka 3. Zariadenia a objekty predmetu energetického auditu
Predmet energetického auditu Adresa
Vermesova vila Gyulu Szabda 304/2, 929 01 Dunajska Streda

1.3.2 Majetkovo-pravny vzt'ah objednavatela k predmetu energetického auditu

Objednavatel’ EA, mesto Dunajska Streda, je vlastnikom a prevadzkovatel'om
hodnoteného objektu, vratane vybavenia.

1.3.3 Identifikacia technickych a technologickych zariadeni

VSetky Udaje o technickych zariadeniach su uvedené v kapitole 2 Popis sucasného
stavu predmetu energetického auditu.

1.4 Podklady poskytnuté k spracovaniu energetického auditu

1.4.1 Podklady poskytnuté objednavatelom energetického auditu

v Dostupna vykresova dokumentacia
v’ Kopie faktur o rocnej spotrebe a nakladoch na elektrinu za roky 2019, 2020 a 2021

v Kopie faktur o roCnej spotrebe a nakladoch na zemny plyn za roky 2019, 2020
a 2021

v’ Revizne spravy elektrickych zariadeni
v' Zoznam technickych zariadeni

1.4.2 Doplnujuce udaje ziskané vlastnou obhliadkou spracovatela
v Prehliadka objektu, technickych zariadeni, miest spotreby energie, rozvodov
energie a zdrojov energie
v" Vlastna fotodokumentacia z prehliadok predmetu EA

v Udaje a informéacie tykajlice sa prevadzky objektu poskytnuté poverenymi osobami
zadavatela EA

1.5 Legislativhy ramec
Obsah energetického auditu podlieha nasledujucim pravnym predpisom:
v’ Zakon €. 321/2014 Z.z. o energetickej efektivnosti
V energetickom audite boli na Ucely hodnotenia vyuzité aj nasledovné predpisy:
v Vyhlaska ¢. 179/2015 Z.z., ktorou sa vykonava Zakon ¢. 321/2014 Z.z.
v Vyhlaska ¢. 88/2015 Z.z., ktorou sa vykonava Zakon ¢. 321/2014 Z.z.
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2 Popis suc¢asného stavu predmetu energetického auditu

2.1  Zakladné udaje o predmete energetického auditu

Predmetom hodnotenia je budova Vermesova vila, Gyulu Szabda 304/2, ktord sa
nachadza v meste Dunajska Streda.

Tabulka 4. Zakladné parametre objektu predmetu EA

Pocet objektov 1
Vykurovany | Ochladzovana | Faktor tvaru
_ ; objem plocha objektu
Oznacenie / Nazov budov Vv A A/V
m3 m? 1/m
1 Vermesova vila, Gyulu Szabda 304/2, Dunajska 3767 1792 0,476
Streda
Spolu 3767 1792 0,476

2.1.1 Situacia

Na nasledujucom obrazku je znazorneny situacny plan hodnoteného objektu.

Obrazok 1. Situacny plan hodnoteného objektu (zdroj:
https://www.google.com/maps/...)

12



ENERGETICKY AUDIT . :
VERMESOVA VILA, GYULU SZABOA 304/2, 929 01,DUNAISKA STREDA

2.1.2

Zakladny popis hodnoteného objektu

Predmetny objekt sa nachadza v centre mesta Dunajska Streda na adrese Gyulu
Szabda 304/2. Jedna sa o dvojpodlazny objekt podpivniCeny, zastreSeny Sikmymi
strechami r6znych konstrukénych systémov. Objekt je napojeny na verejny vodovod,
verejny plynovod a podzemné NN vedenie. Hlavny vstup do budovy je situovany
z juhovychodnej strany. Pozemok je pristupny z miestnej komunikacie. Objekt bol
postaveny a dany do uZivania v 19. storoci.

Uéel vyuzitia — Objekt Vermesova vila je
vsUcCasnosti  vyuzivany ako  Galéria
sucasnych madarskych umelcov. V objekte

sa nachadzaju miestnosti: kuchynka, bufet, |

kancelarie, vstup, chodby, sklady, socidlne Fihe . R
zariadenia, schodiska, kotolfia a ubytovacie [ —— " m

priestory. b = . m 3
Architektira — Obvodovy plast’ objektu je it 1 m N i §

tvoreny z tehlového muriva hrdbky 450 mm,
bez tepelnej izolacie s povrchovou Upravou ===
hrubozrnej omietky hribky 25mm z exteriéru a vapennej omietky v interiéri o hrubke
25mm.

Stresna konstrukcia je valbova a kuzelova, tvorend drevenym krovom. Strop do
podstresného priestoru je tvoreny drevenymi tramami, vrstvou Skvarobetonu
a povodnou izolaciou z MW hr. 80mm.

Okna su povodné - kastlikové. Vstupné dvere su taktiez povodné.

Vykurovaci systém — Zdrojom tepla pre predmetny objekt je kotolha na zemny
plyn, ktora je umiestnena v suteréne objektu. V kotolni sU umiestnené dva
kondenzacné, teplovodné plynové kotly (BUDERUS Logamax plus GB192i)
s menovitym tepelnym vykonom kotlov 2 x 35kW. Vykurovacia sustava je teplovodna,
dvojrarova s nutenym obehom. Obeh vykurovacej vody je zabezpeceny obehovymi
Cerpadlami a prostrednictvom uzatvorenych tlakovych expanznych nadrzi s
membranou instalovanych v kotolni. Vykurovacie telesa su z Casti ocel'ové rebrové a
ocel'ové KORAD, na ktorych su instalované termoregulacné hlavice.

Systém pripravy TV - Tepla voda je pripravovana v priestoroch kuchyne,
prostrednictvom elektrického prietokového ohrievaca (ELIZ EI52). Potrubie TV je
vedené od miesta pripravy k miestam odberu, k jednotlivym vytokovym armatdram.

Osvetlenie — V sucasnosti su v objekte nainstalované osvetlovacie telesa roznych

druhov a vykonov (ziarivkové, Ziarovkové a LED svietidld). Ovladanie osvetl'ovacich
telies je manualne spinacmi v jednotlivych miestnostiach.
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Udaje o energetickych vstupoch

Roéna vyska energetickych vstupov

Nasledujlce tabulky si spracované na zaklade udajov o spotrebe elektriny v rokoch
2019, 2020, 2021 a zemného plynu v roku 2019, 2020, 2021. Cena nakupovanej
elektriny v roku 2021 bola 198,12 €/MWh bez DPH. Cena nakupovaného zemného
plynu v roku 2021 bola 42,79 €/MWh bez DPH.

Bilancna cena elektriny je 124,43 €/MWh bez DPH. Cena energie zahfna len
variabilnt zlozku a s tym suvisiace poplatky. V bilancnej cene nie je zahrnuta platba
za tarifu za prikon (A).

Bilancna cena zemného plynu je 42,79 €/MWh bez DPH. V bilan¢nej cene je
zahrnuta fixna aj variabilna platba.

Bilancna cena je pouzitd aj pri vypoctoch prinosov navrhnutych racionalizacnych
opatreni.
Vsetky udaje v ekonomickych jednotkach si v tomto EA uvedené bez DPH.

2.2.1.1 Udaje o priemernych energetickych vstupoch

V nasledujlcej tabulke sU uvedené Udaje o priemernych energetickych vstupoch za
roky 2019 — 2021 v cenach roku 2021.

Tabul'ka 5. Udaje o priemernych energetickych vstupoch za roky 2019

- 2021
Obdobie 2019 - 2021
. . v Vyhrevnost’ | Obsah energie | Rocné naklady
Vstupy paliv a energie | Jednotka | Mnozstvo MWh/jedn. MWh €/r bez DPH
Zemny plyn tis. m> 11,63 9,522 110,75 4739,5
Elektrina MWh 6,20 1,00 6,20 771,0
Teplo MWh 0,00 1,00 0,00 0,0
Hnedé uhlie t 2,917-5,833
Cierne uhlie t 4,778-8,528
Koks t 7,361-7,917
Iné tuhé fosilne paliva t
Tazky vykurovaci olej t 11,111
Drevené pelety t 4,720
Benzin t 12,222
Nafta t 11,663
Iné energeticky vyuzitel'né tis. mN3
plyny
Ind forma energie (napr.
teplo z priemyselnych MWh 1,000
procesov)
Obnovitelné  zdroje v
cIenen|, na s:olarne, MWh 1,000
veterné, geotermalne a
iné
Iné paliva t
Energetické vstupy celkom 116,95 5510,5
Zmena stavu zasob
Celkom spotreba paliv a energie - - 116,95 5510,5

14




ENERGETICKY AUDIT . :
VERMESOVA VILA, GYULU SZABOA 304/2, 929 01,DUNAISKA STREDA

Na nasledujucich obrazkoch su uvedené priemerné hodnoty podielov nakupu
jednotlivych energii a podielov nakladov na nakup energii v rokoch 2019-2021.
Obrazky slUzia na vykreslenie rozloZzenia spotreby a nakupu jednotlivych
energetickych médii.

Obrdzok 2. Rozdelenie energie podla paliv

Rozdelenie spotreby energie podl'a
paliv

ZpP
—94,7%

b

Elektrina
5,3%

Obrdzok 3. Rozdelenie ndkladov na energie podla paliv

”,

Rozdelenie spotreby energie podl'a

nakladov

ZP
86,0%

Elektrina
14,0%

Za UcCelom zohl'adnenia vplyvov klimatickych podmienok v lokalite bol vykonany
prepocet spotreby tepla na vykurovanie dennostuprfiovou metddou a bola aj uréena
hodnota spotreby tepla na vykurovanie za icelom kontroly a urcenia skutocnej vysky
tepelnej straty objektu. Normalizované podmienky si definované pocltom 3 422
dennostupriov. Prepocet spotreby tepla pre na vykurovanie dennostupriovou metodou
je uvedeny v nasledujucej tabul'ke. Udaje v tabulke vychadzaju zo spotreby tepla na
vykurovanie.

Tabul'ka 6. Prepocet spotrieb tepla na UK dennostupriovou metddou v
MWh/rok
Polozka 2019 | 2020 | 2021 | Priemer
Skutocna spotreba na vykurovanie [MWh/rok]| 108 134 90 111
Spotreba UK prepocitana [MWh/rok] 134 166 99 133
Dennostupne skutocné 2765| 2771 [3110| 2882
Podiel dennostupnov skut./normal. 0,81 0,81 0,91 0,84

Vykurovacie obdobie pre potreby vypoctu je charakterizované po¢tom dennostupriov,
ktoré su vypocitané z poctu vykurovacich dni a priemernej vonkajsej teploty v
jednotlivych drioch vykurovacieho obdobia daného roku.
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V nasledujlcej tabulke su energetické vstupy prepocitané dennostupriovou metddou
t.j. Cast’ spotreby tepla potrebna na vykurovanie (UK) je prepocitand na priemerné
dennostupne za roky 2019 - 2021.

Tabul'ka 7. Udaje o priemernych energetickych vstupoch prepocitanych
cez dennostupne za roky 2019 - 2021
Obdobie 2019 - 2021
. . . Vyhrevnost’ | Obsah energie | Rocné naklady
Vstupy paliv a energie | Jednotka | Mnozstvo MWh/jedn. MWh €/r bez DPH
Zemny plyn mN3 13 949,78 9,52 132,83 5 684,3
Elektrina MWh 6,20 1,00 6,20 771,0
Teplo MWh 1,00
Hnedé uhlie t 2,917-5,833
Cierne uhlie t 4,778-8,528
Koks t 7,361-7,917
Iné tuhé fosilne paliva t
Tazky vykurovaci olej t 11,111
Drevené pelety t 4,720
Benzin t 12,222
Nafta t 11,663
Ine energeticky vyuzitel'né tis. mN3
plyny
Ind forma energie (napr.
teplo z priemyselnych| MWh 1,000
procesov)
Obnovitelné  zdroje v
clenem, na solafne, MWh 1,000
veterne, geotermalne
ainé
Iné paliva t
Energetické vstupy celkom 139,03 6 455,3
Zmena stavu zasob
Celkom spotreba paliv a energie - - 139,03 6 455,3
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2.2.2

Nakup a struktara cien energii

Dodavatel'om elektriny v r. 2021 bola spolocnost’ Energie2, a.s., Lazaretska 3a, 811 08
Bratislava 1, ICO: 46113177, IC DPH: SK2023235225, zapisana v Obchodnom registri
Okresného sudu Bratislava, Oddiel Sa, Vlozka cislo 5389/B. Struktira ceny pre
elektrinu bola v roku 2021 zloZena z nasledovnych poloziek.

Tabul'ka 8. Struktura ceny za elektrinu v obdobi 01.01.2021 -
31.12.2021
Fakturovana polozka Jednotka jggzztf(au
EIC kod 2477510368930007
Dodavka silovej elektriny - odpoctové obdobie od 01.01.2021 — 31.12.2021
Dodavka VT €/kWh 0,05544
Spotrebna dan z elektriny §9.1a €/MWh 1,3200

Distribucia a regulované poplatky - odpoctové obdobie od 01.01.2021 — 31.12.2021

Distribucia elektriny vo VT (bez strat) €/kWh 0,024486
Zlozka tarify za vykon €/mesiac 33,0300
Distribucia elektriny, tarifa za straty NN €/kWh 0,007238
Dodavka jalovej elektriny do distribucnej sistavy €/kVArh 0,0166
Efektivna sadzba odvodu do Narodného jadrového fondu €/MWh 3,2700
Tarifa za prevadzkovanie systému €/MWh 23,7405
Tarifa za systémové sluzby €/MWh 6,3081

Dodavatelom zemného plynu bola v roku 2021 spolocnost’ MET Slovakia, a. s., Rajska
7, 811 08 Bratislava, ICO: 45860637, DIC: 2023117107, IC DPH: SK2023117107,
zapisana v Obchodnom registri Okresného sidu Bratislava I, Oddiel Sa, Vlozka cislo

5118/B.
Tabul'ka 9. Struktura ceny za zemny plyn v obdobi 01.1.2021 -
31.12.2021
, - Cena za

Fakturovana polozka Jednotka jednotku
Sluzby obchodnika
Fixnd mesacna sadzba €/mesiac 0,000
Sadzba za odobraty plyn €/MWh 18,27
Distribucia plynu
Fixnd mesacna sadzba €/mesiac 126,67
Sadzba za odobraty plyn €/MWh 3,00
Preprava plynu
Fixnd mesacna sadzba €/mesiac 0,000
Sadzba za odobraty plyn €/kWh 0,000
Spotrebna dan €/MWh 1,32
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2.2.3 Udaje o vstupujicich energiach

2.2.3.1 Nakup elektriny

V nasledujucich tabulkdch je zhrnutd spotreba elektriny a naklady na jej nakup
v jednotlivych mesiacoch v rokoch 2019 — 2021. Profil spotreby elektriny na mesacnej
baze za hodnotené obdobie je uvedeny v nasledujucich grafoch. Kdpie faktur za
spotrebovanu elektrinu su prilohou energetického auditu.

Tabulka 10.  Spotreba elektriny v jednotlivych mesiacoch v roku 2019

Spotreba elektriny Zaklad dane Platba
Mesiac Mv\l.vrh M'\";h f,'l’v‘\’,': €/rbezDPH | €/rsDPH

januar 0,52 0,00 0,516 91,68 110,02
februar 0,46 0,00 0,463 85,70 102,84
marec 0,67 0,00 0,673 109,53 131,44
april 0,65 0,00 0,654 107,56 129,07
maj 0,63 0,00 0,625 104,21 125,05
jan 0,70 0,00 0,702 112,79 135,35
jal 0,61 0,00 0,614 102,78 123,34
august 0,58 0,00 0,577 98,64 118,37
september 0,49 0,00 0,490 93,76 112,51
oktober 0,65 0,00 0,650 112,50 135,00
november 0,74 0,00 0,743 117,45 140,94
december 0,60 0,00 0,597 101,12 121,34

Spolu 7,30 0,00 7,304 1237,72 1 485,26

Tabulka 11.  Spotreba elektriny v jednotlivych mesiacoch v roku 2020

Spotreba elektriny Zaklad dane Platba
Mesiac Mvv-\ll-h M'uh ﬂ’v‘y: €/rbezDPH | €/rsDPH
januar 0,53 0,00 0,533 98,15 117,78
februar 0,51 0,00 0,513 95,74 114,89
marec 0,47 0,00 0,474 90,72 108,86
april 0,42 0,00 0,415 83,65 100,38
maj 0,45 0,00 0,454 88,22 105,86
jan 0,50 0,00 0,501 94,26 113,11
jal 0,39 0,00 0,386 80,34 96,41
august 0,41 0,00 0,410 83,30 99,96
september 0,49 0,00 0,494 93,76 112,51
oktober 0,65 0,00 0,652 112,50 135,00
november 0,56 0,00 0,561 101,43 121,72
december 0,51 0,00 0,513 98,75 118,50
Spolu 5,91 0,00 5,906 1120,82 1 344,98
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Tabulka 12.  Spotreba elektriny v jednotlivych mesiacoch v roku 2021

Spotreba elektriny Zaklad dane Platba
Mesiac o e f,'l’v‘\’,': €/rbezDPH | €/rsDPH
januar 0,46 0,00 0,462 90,27 108,32
februar 0,41 0,00 0,410 83,78 100,54
marec 0,35 0,00 0,345 76,41 91,69
april 0,39 0,00 0,385 80,36 96,43
méj 0,45 0,00 0,452 88,26 105,91
jin 0,49 0,00 0,491 93,60 112,32
il 0,43 0,00 0,425 85,75 102,90
august 0,40 0,00 0,395 82,35 98,82
september 0,47 0,00 0,467 91,53 109,84
oktdber 0,56 0,00 0,563 102,48 122,98
november 0,54 0,00 0,542 100,89 121,07
december 0,44 0,00 0,442 90,00 108,00
Spolu 5,38 0,00 5,379 1 065,68 1 278,82
Obrdzok 4. Spotreba elektriny v MWh po mesiacoch v rokoch 2019 -
2021
Spotreba elektriny v MWh v jednotlivych
mesiacoch rokov 2019-2021
0,80
0,70
0,60
0,50
0,40 2019
0,30
0,20 H 2020
0,10 m2021

0,00

Obrazok 5. Nédklady na nakupovanu elektrinu v € bez DPH po
mesiacoch v rokoch 2019 - 2021

Naklady na elektrinu v € bez DPH v jednotlivych
mesiacoch rokov 2019-2021

V nasledujlcej nasledujlcej tabulke je zhrnuta spotreba elektriny a naklady na jej
nakup v rokoch 2019 - 2021.

19



ENERGETICKY AUDIT " ;
VERMESOVA VILA, GYULU SZABOA 304/2, 929 01,DUNAISKA STREDA

Tabulka 13.  Spotreba elektriny v rokoch 2019 - 2021

Spotreba elektriny Zaklad dane Platba
Rok o e f,'l’v‘\’,': €/rbezDPH | €/rsDPH
2019 7,30 0,00 7,30 1237,72 1 485,26
2020 5,91 0,00 5,91 1120,82 1 344,98
2021 5,38 0,00 5,38 1 065,68 1278,82
Priemer 6,20 0,00 6,20 1141,41 1 369,69

V nasledujucich grafoch su znazornené spotreby elektriny a naklady na jej nakup v
rokoch 2019 — 2021.

Obrazok 6. Spotreba elektriny v MWh v rokoch 2019 - 2021

Spotreba elektriny v MWh v rokoch 2019-2021
8,00
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6,00 -
5,00 -
4,00 -
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1,00 -
0,00 -

2019 2020 2021

Obrdzok 7. Naklady na nakupovanu elektrinu v € bez DPH v rokoch
2019 - 2021

Naklady na elektrinuv € bez DPH
v rokoch 2019-2021

1400,00
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2.2.3.2 Nakup zemného plynu

V nasledujucej tabul'ke je zhrnuta spotreba zemného plynu a naklady na jeho nakup
v jednotlivych mesiacoch v rokoch 2019 — 2021 za odberné miesto. Kdpie faktur za
spotrebovany zemny plyn su prilohami energetického auditu.

Tabulka 14.  Spotreba zemného plynu v rokoch 2019 — 2021 za odberné

miesto
Rok Zemn?3 plyn Zaklad dane Platba
m €/r bez DPH €/rs DPH
2019 11 343,00 5 695,66 6 834,79
2020 14 098,00 6 099,58 7 319,50
2021 9 452,00 3 851,55 4 621,86
Priemer 11 631,00 5 215,60 6 258,72

V nasledujlcich grafoch st znazornené spotreby zemného plynu a naklady na jeho
nakup v rokoch 2019 - 2021.

Obrdzok 8. Spotreba zemného plynu v m3 v rokoch 2019 - 2021

Spotreba ZP v m3 v rokoch 2019-2021
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Obrdzok 9. Naklady na nakupovany zemny plyn v € bez DPH v rokoch
2019 - 2021

Naklady naZP v € bez DPH v rokoch 2019-2021
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2.3.2

2.4

241

Zasobovanie energiou

Zasobovanie elektrinou
Elektrina pre potreby hodnoteného objektu bola v roku 2021 nakupovana od
dodavatela elektriny Energie2, a.s., Lazaretska 3a, 811 08 Bratislava 1.

Ochrana pred priamym dotykom izolovanim zivych casti, krytom, bez prudovych
chranicov.

Rozvodna siet”: 3/PEN/N+PE/AC, 400/230 V 50 Hz TN-C-S

Zasobovanie zemnym plynom

Zemny plyn pre potreby hodnoteného objektu bol v roku 2021 nakupovany od
dodavatela zemného plynu MET Slovakia, a. s., Rajska 7, 811 08 Bratislava.

Objekt ma jedno fakturacné odberné miesto pre zemny plyn.
Charakteristika objektu

Zakladné tepelno-technické udaje o vykurovanej budove

V nasledujicej tabulke su zhrnuté tepelno-technické parametre hodnoteného
objektu.

Tabulka 15.  Zdkladné  tepelno-technické  parametre  hodnoteného

objektu
, a Merna
Te|:’oelny Podlahova Spotreba spotreba tepla
Oznacenie / Nazov budovy L) e z £l na na
(strata) | (vykurovana) | vykurovanie vykurovanie
kw m’ kWh kWh/m’
Vermesova vila,
1 | Gyulu Szabda 304/2, 67 1029 96 301 93,57
Dunajska Streda
Spolu / priemer 67 1029 96 301 93,57
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2.4.2

Vykurovanie

Cely objekt je vykurovany prostrednictvom plynovej kotolne.

24.2.1 Plynova kotolna

V teplovodnej plynovej kotolni, si osadené 2 ks plynovych teplovodnych,
konedzacnych kotlov:

1. K1 - BUDERUS Logamax plus GB192-35 iW H, vykon 35kW, v.¢. 3290-956-
000005-7736701309

2. K2 - BUDERUS Logamax plus GB192-50 iW H, vykon 49,9kW, v.¢. 3290-178-
000035-7736701310

Suctovy tepelny vykon kotolne je 84,9kW. Kotle zabezpecuju vykurovanie troch
okruhov UK. Kotlovy okruh vykurovacej vody pozostava s kaskadového potrubného
systému napojeny na jednotlivé kotly. Regulacia vykurovania je rieSena pomocou
ekvitermiky. Kotlovy okruh je od vykurovacieho oddeleny vymennikom tepla.
Teplovodné rozvody v kotolni si zaizolované. Vykurovacia sUstava je teplovodna,
dvojrdrova s natenym obehom. Plynova kotolfa je koncipovana pre prevadzku s
obc¢asnym dozorom. V kotolni st instalované tri rychlomontazne sady, ktoré obsahuju
trojcestny ventil, ¢erpadlo, prepustaci ventil, teplomery a gulové kohdty pre privod
a spiatocku.

Na udrzanie staleho tlaku vo vykurovacom systéme su pouzité expanzné nadoby.

Tabulka 16.  Plynovd kotolna

Ozn. Vyrobca Typ Tepel:}(vakon Vyrobné cislo
_ 3290-956-000005-
K1 Buderus GB192-35iW H 35 7736701309
_ 3290-178-000035-
K2 Buderus GB192-50iw H 49,9 7736701310

Obrdzok 10. Plynova kotolnia

V nasledujucej tabulke je uvedena zakladna rocna bilancia premeny energie vo
vlastnom zdroji v PK.
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Tabulka 17.  Rocna bilancia premeny energie vo vlastnom zdroji

r. Nazov Jednotka Hodnota
1 Nainstalovany elektricky vykon celkom MW 0,0
2 Nainstalovany tepelny vykon celkom MW 0,085
3 Dosiahnutelny elektricky vykon celkom MW 0,0
4 Pohotovy elektricky vykon celkom MW 0,0
5 Vyroba elektriny MWh 0,0
6 Predaj vyrobenej elektriny MWh 0,0
7 Vlastna spotreba elektriny MWh 0,0
8 Spotreba energie na vyrobu elektriny MWh 0,0
9 Vyroba vyuzitel'ného tepla MWh 128,8
10 Predaj vyrobeného vyuZitelného tepla MWh 0,0
11 Spotreba energie na vyrobu vyuzitelného tepla MWh 132,8
12 Spotreba energie celkom MWh 132,8
13 Rocna energeticka Ucinnost’ zdroja bezrozmerné 97,00%
14 Rocna energeticka Ucinnost’ vyroby elektriny &elo alebo % 0,00%
15 Rocna energeticka Ucinnost’ vyroby vyuzitelného tepla 97,00%
16 Specificka spotreba energie na vyrobu elektriny MWh/MWh 0,0
17 Specifickd spotreba energie na vyrobu vyuZitelného tepla MWh/MWh 1,0
18 Rocné vyuzitie inStalovaného elektrického vykonu h/r 0,0
19 Rocné vyuzitie dosiahnutel'ného elektrického vykonu h/r 0,0
20 Rocné vyuzitie pohotového elektrického vykonu h/r 0,0
21 Rocné vyuzitie inStalovaného tepelného vykonu h/r 1518

Z uvedenej tabulky vyplyva rocné vyuzitie inStalovaného vykonu plynovych kotlov je
cca 1518 hodin. Ro¢na energeticka ucinnost’ vyroby tepla je na urovni 97,00%.

Rozvody vykurovacej vody su ocel'ové, zaizolované tepelnou izolaciou, umiestnené su
podlahe a vo vykurovanom priestore.

2.4.2.2 Vykurovacie telesa

Vykurovacie telesa su ocelové panelové. Na vykurovacich telesach si namontované
prevazne regulacné kohuty.

Obrdzok 11. Vykurovacie telesa

V nasledujucej tabulke je uvedeny zoznam vykurovacich telies v jednotlivych
miestnostiach hodnoteného objektu.
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Tabul'ka 18.

Vykurovacie telesa — 1.PP

¢.m. Nazov miestnosti Vykurovacie teleso Pocelt(stelles Ventil/hlavica
1 Pivnica zadna Ocel'ovy rebrovy 1 Hlavica
Tabulka 19. Vykurovacie telesa — 1.NP
C.m. Nazov miestnosti Vykurovacie teleso Poce;:elles Ventil/hlavica
1 Hala Ocel'ovy Korad 4 Hlavica
2 Miestnost’ 1 Ocel'ovy Korad 4 Hlavica
3 Kancelaria Ocel'ovy rebrovy 1 Hlavica
4 Miestnost’ 2 Ocel'ovy Korad 2 Hlavica
5 Chodba Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
6 Socialna miestnost’ Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
7 Kancelaria Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
8 Sklad Ocel'ovy rebrovy 2 Hlavica
9 Schody Ocel'ovy rebrovy 1 Hlavica
Tabulka 20. Vykurovacie telesa — 2. NP
< . . . . Pocet telies . .
C. m Nazov miestnosti Vykurovacie teleso ks Ventil/hlavica
1 Miestnost' 3 Ocel'ovy Korad 5 Hlavica
2 Podesta Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
3 Izba 1 Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
4 Klpelna Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
5 Obyvacka Ocel'ovy Korad 2 Hlavica
6 Izba 2 Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
7 Klpelna Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
8 Izba 3 Ocel'ovy Korad 1 Hlavica
9 Klpelna Ocel'ovy Korad 1 Hlavica

2.4.3 Priprava teplej vody
Tepld voda je pripravovana v priestoroch kuchynky, prostrednictvom elektrického
prietokového ohrievaca (ELIZ EI52). Potrubie TV je vedené od miesta pripravy k
miestam odberu, k jednotlivym vytokovym armatdram.
Tabul'ka 21. Zoznam elektrickych ohrievacov TV
. Pocet .
¢c.m. milc\::::t‘),sti Vyrobca Typ ohrievacov| Prikon
_ [ks] W]
1.NP | Kuchyfia ELIZ P”EtLO'S(gVV 1 5 000
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Obrdzok 12. Lokdlna priprava TV

2.4.4 Osvetlenie

V sUcasnosti su v objekte nainstalované Ziarivkové, Ziarovkové a LED osvetlovacie
telesa réznych vykonov. Ovladanie osvetlovacich telies je manualne spina¢mi v
jednotlivych miestnostiach. Stropné svietidla su osadené v celom objekte. Pouzité su
prisadené svietidld. Pre posudenie spotreby elektriny osvetlenia sme vychadzali z
podkladov ziskanych pocCas obhliadky objektov a podkladov poskytnutych
zadavatel'om EA.

Obrazok 13. Osvetlovacie telesa v priestoroch objektu
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V nasledujucej tabulke je uvedeny zoznam osvetlovacich telies v jednotlivych
miestnostiach hodnoteného objektu.

Tabul'ka 22. Osvetlovacie telesd — 1.PP
, . | Pocet , Celkovy
¢.m. Nazov miestnosti Os:::II:::a telies | Prikon prikon
[ks] [W] [W]
1 Pivnica Ziarovkové 3 60 180
Ziarivkové 6 72 432
2 Schody Ziarivkové 3 72 216
3 Pivnica zadna ziarovkové 2 60 120
Ziarivkové 5 72 360
4 Schody Ziarivkové 3 36 108
Tabulka 23.  Osvetlovacie telesa — 1.NP
, . | Pocet . Celkovy
¢. m. Nazov miestnosti Os:::II:::a telies LT prikon
[ks] [W] [W]
1 Vstup Ziarovkové 2 60 120
2 Hala LED bodové 21 8 168
LED reflektor 4 100 400
4 Miestnost’ 1 LED bodové 17 8 136
LED reflektor 2 100 200
5 Kancelaria ziarivkové 4 72 288
6 Miestnost’ 2 LED bodové 17 8 136
LED reflektor 1 100 100
7 Chodba LED 5 8 40
8 Socialna miestnost’ Ziarovkové 4 60 240
Ziarivkové 1 36 36
9 Bufet Ziarovkové 3 60 180
10 Kancelaria Ziarivkové 5 36 180
11 Kuchynka Ziarivkové 1 36 36
12 Sklad Ziarivkové 5 36 180
13 Schody Ziarivkové 1 36 36
14 Vstup zadny Ziarovkové 1 60 60
halogén 1 80 80
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Tabulka 24.  Osvetlovacie telesa — 2. NP
, . | Pocet q Celkovy
¢.m. Nazov miestnosti os::‘:::::c' telies LT prikon
[ks] [w] [W]
1 Miestnost’ 3 LED bodové 17 8 136
2 Podesta LED bodové 3 8 24
3 Sklad Ziarivkové 1 72 72
Ziarovkové 2 60 120
4 Schody Ziarivkové 1 36 36
Ziarivkové 1 72 72
5 Izba 1 Ziarovkové 1 60 60
6 Klpelna Ziarovkové 1 60 60
7 Obyvacka Ziarovkové 3 60 180
8 Izba 2 Ziarovkové 1 60 60
9 Klpelna Ziarovkové 1 60 60
10 Izba 3 Ziarovkové 1 60 60
11 Kupelta Ziarovkové 1 60 60
12 Kotolna Ziarovkové 1 60 60
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24.4.1 Osvetlenie — hygienické poziadavky noriem

Poziadavky normy na osvetlenie réznych druhov priestorov st zhrnuté v nasledujicej

tabulke.
Tabulka 25.  Vyber poZiadaviek na osvetlenie podla normy STN EN
12464-1
(I;:If‘.) Druh priestoru IIE;‘ lta Poznamka z normy
3 Administrativne priestory
3.2.1 |Archivovanie dokladov, kopirovanie atd'. 300 80
3.2,2 Pisanie, pisanie na stroji, Citanie, 5o5 | gy | praca s DSE: pozri 4.11
spracovanie udajov
3.2.5 |Konferenc¢né a zasadacie miestnosti 500 80 Osvetlenie ma t,>yt
regulovatel'ne
3.2.6 |Recepcia 300 80
3.2.7 |Archivy 200 80
5.1 |VSeobecné miesta
5.1.1. |Vstupné haly 100 80
5.1.2 [Satne 200 80
5.2. |Restauracie
5.2.2 |Kuchyne 500 80
5.2.4 |Samoobsluzné restauracie 200 80
1.1 |Komunikacéné zony
1.1.1 |Komunikacné priestory a chodby 100 40 Osvetle;g;ltags urovni
1.1.2 |Schody, eskalatory, pohyblivé chodniky 150 40
1.2 Miestnosti na oddych a hygienu
1.2.1 |Bufety a kuchynky 200 80
7.13 |Laboratoéria a lekarne
7.13.1 |Celkové osvetlenie 500 80
2.7 |Vyroba potravin a pochutin
Pracovné miesta a zény
— v priestoroch pivovarov, sladovni
— v umyvarnach, plniariach sudov,
Cistiarnach, filtrarfiach, skrabarfach
2.7.1 | — v kuchyniach konzervarni a ¢okoladovni 200 80
— v cukrovaroch
— v suSiarnach a fermentovniach
surového tabaku, vo fermentaénych
pivniciach
2.7.7 |Laboratoria 500 80
1.4 |Skladistia a chladiarne
1.4.1 |[Skladistia a zasobarne 100 60
1.4.2 |Expedicie a baliarne 300 60

V ramci vypracovania energetického auditu sme posudzovali prikony a spotreby
inStalovaného osvetlenia v jednotlivych miestnostiach hodnoteného objektu. V
nasledujucich tabulkdach sme zohl'adnovali vyuzitie osvetlenia danej budovy na
zaklade jej Ucelu, obsadenosti, konstantnej osvetlenosti a vyuzitia denného svetla.
Vyhodnotenie spotreby elektrickej energie na osvetlenie v objekte je zhrnuté v
nasledujucej tabul'ke.
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2.4.5

2.4.6

Tabulka 26. Vyvhodnotenie spotreby elektrickej energie na osvetlenie
v hodnotenom objekte

Kategoria budovy Jednotka Hodnota
Celkovy inStalovany prikon osvetlenia P, kw 5,09
Doba prevadzky s dennym svetlom tp h/rok 4 000
Doba prevadzky bez denného svetla ty h/rok 800
Cinitel' zavislosti na dennom svetle Fp - 1,0
Cinitel' zavislosti na obsadeni budovy Fo - 0,7
Cinitel konstantnej obsadenosti Fc - 1,0
Teoreticka rocna spotreba energie na osvetlenie kWh/rok 14 818
ZniZenie spotreby energie na osvetlenie 0,25 3704

V objekte si nainstalované svietidla roznych druhov a vykonov - Ziarivky, Ziarovky.
Teoreticka rocna spotreba elektriny na osvetlenie ¢ini 3 704 kWh/rok.

Chladenie a klimatizacia priestorov

V hodnotenom objekte nie sU nainstalované Zziadne chladiace a klimatizacné

zariadenia.

Ostatna spotreba elektriny

Na ostatnej spotrebe elektriny v hodnotenom objekte sa podiel'aju hlavne elektrické

zariadenia suvisiace s prevadzkou objektu.
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3 Vyhodnotenie si¢asného stavu predmetu EA

3.1

Roé€na energeticka bilancia su¢asného stavu

Za UcCelom zostavenia energetickej bilancie v pozadovanom formate podla druhu
energie sme vychadzali z vypoctového modelu zostaveného zo ziskanych
prevadzkovych Gdajov a podmienok zohladiujicich fakturované spotreby
nakupovanych paliv a energii. Energeticka bilancia je zostavena aj za Ucelom navrhu
a vyhodnotenia opatreni zameranych na Usporu energie.

Hodnoty uvedené v energetickej bilancii zohl'adiuju prevadzkovy rezim budovy a
vychadzaju z fakturacnych podkladov za nakupované paliva a energie v rokoch 2019-
2021. Naklady su v bilanénych cenach z roku 2021 bez DPH.

Nasledujlca prevadzkova energeticka bilancia je vypracovana za ucelom preukazania
objektivnosti ekonomickych prinosov navrhovanych energeticky Uspornych opatreni, a
tieZ navrhnutého energeticky Usporného projektu. Uvadzame ju preto aj v sihrnnych
tabulkach ako porovnavaciu Uroven.

Tabulka 27. Energetickd bilancia — sucasny stav

Sucasny stav
R Spotreba paliv a energie v klimaticky Forma Energia Naklady
normalnom roku energie €/r bez
MWh/r DPH
1 | Celkova spotreba paliv a energie 139,03 6 455,35
Teplo 0,00 0,00
2 | Spotreba zemného plynu na UK Zemny plyn 96,30 4121,12
Elektrina 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00
3 | Spotreba zemného plynu na pripravu TV Zemny plyn 0,00 0,00
Elektrina 0,82 102,45
Teplo 0,00 0,00
4 | Straty pri vyrobe UK Zemny plyn 3,98 170,53
Elektrina 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00
5 | Straty pri distribtcii UK Zemny plyn 32,54 1.392,68
Elektrina 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00
6 | Straty pri vyrobe TV Zemny plyn 0,00 0,00
Elektrina 0,008 1,03
Teplo 0,00 0,00
7 | Straty pri akumulacii TV Zemny plyn 0,00 0,00
Elektrina 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00
8 | Straty pri distribucii TV Zemny plyn 0,00 0,00
Elektrina 0,00 0,00
9 | Spotreba pomocnej elektriny na UK Elektrina 0,38 47,18
10 | Spotreba pomocnej elektriny na TV Elektrina 0,00 0,00
11 | Spotreba elektriny na osvetlenie Elektrina 3,70 460,95
. . Zemny plyn 0,00 0,00
12 | Spotreba energie na ostatné ucely Elektrina 1,28 159,41
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4 Navrh opatreni na zniZenie spotrieb energie

4.1

4.2

421

Odporucané opatrenia

Vzhl'adom na to, Ze sa jedna len o odporucané opatrenia, tieto nebudd posudzované
z hl'adiska vhodnosti na GES a opatrenia nebudu ani sucast'ou energeticky Usporného
projektu.

Beznakladové opatrenia

Okrem technickych predpokladov mo6zu pouzivatelia objektu prislusSnym konanim
prispiet’ k Uspore energie. Navrhujeme zamysliett sa nad nizSie uvedenymi
beznakladovymi opatreniami, ktoré sa daju aplikovat’ vSeobecne v takmer kazdom
objekte.

Energeticky manazment objektov a spravanie pouzivatelov

Energetické straty objektov zavisia nielen od tepelno-technickych vlastnosti, ale tiez
od spravania sa pouzivatelov v objektoch. Nadmerné vetranie alebo prekurovanie
moze vyrazne zvysit' spotrebu tepla. Podobne nehospodarna prevadzka elektrickych
spotrebicov, Ci zbytoCné svietenie m6zu neumerne zvysit’ spotrebu elektrickej energie.
Organizacnymi opatreniami, ktorych vylstenim by mala byt zmena spravania sa
pouzivatel'ov vo vztahu k spotrebe energii, mozno dosiahnut’ Uspory vo vyske 3 az
5%. Patri sem napr. obmedzenie svietenia na dobu pobytu osob v miestnosti,
hospodarna prevadzka elektrickych spotrebicov, obmedzenie doby vetrania,
minimalizacia Unikov tepla zatvaranim dveri medzi vykurovanym a nevykurovanym
priestorom, resp. medzi ochladzovanym priestorom a priestorom s neupravovanym
vnutornymi podmienkami, atd’. Ulohou energetického manazmentu je tiez suhrn
¢innosti, ktoré v kone¢nom dosledku vedi k Usporam energie. Medzi ne patria
nasledovné Cinnosti a opatrenia:

v/ opatrenia organizacného charakteru - osveta a apel na pouzivatelov k
hospodarnemu spravaniu sa,

v sledovanie predpokladaného vyvoja cien energie vedice k vlastnému
rozhodovaniu sa pri zasadnych rekonstrukcidch a zmenach palivovej, di
energetickej zakladne,

v evidencia a vyhodnocovanie nameranych Udajov (Statistické vyhodnocovanie,
odhady spotreby energie),

v optimalne prevadzkovanie energetického zdroja najméa vo vztahu k technickym
parametrom a vyrobcom stanovenej optimalnej oblasti prace tepelného stroja,

v vyhodnocovanie dopadov implementacie Uspornych opatreni,

v'  obmedzenie/zdkaz prevadzky urcitych elektrickych spotrebiCov  (hlavne

elektrickych ohrievacov, ventilatorov),

zatvaranie dveri vykurovanych alebo ochladzovanych miestnosti,

zamedzenie nadmernému vetraniu oknami a dverami,

realizacia UtlImového rezimu vykurovania v objektoch s dennym rezimom -

aplikacia v nocnych hodinach a hlavne v dobe nepritomnosti oséb,

v neprekurovat’ priestory - udrziavat' teplotu v danych priestoroch na primeranej

arovni (zvySenie teploty v priestoroch o 1°C znamend zvysenie nakladov na

vykurovanie o cca 3 az 5%),

ekonomické hospodarenie s teplou vodou,

kontrola doby svietenia a zhasinanie v priestoroch, kde sa uz nezdrziavaju osoby.

ANENEN

AN
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4.3

4.3.1

Rocny priebeh spotreby tepla na vykurovanie (pri nainstalovanych meradlach tepla,
ZP, elektriny) v prepocte na priemerné klimatické podmienky by mal byt’ porovnavany
s predchadzajucimi obdobiami a na zaklade vysledkov by mali byt'" hladané priciny
pripadného narastu spotreby, predovsetkym v prechodnom obdobi. Pre posudzovanie
primeranosti spotreby tepla na vykurovanie je vhodné vyhodnocovat’ spotrebu tepla
na jednotku vykurovanej plochy. Vyhodnocovanie tychto ukazovatelov je potrebné
vykonavat’ pravidelne (mesacne) a porovnavat s hodnotami za predchadzajuce
obdobie.

Nizkonakladové opatrenia

Modernizacia vnutorného osvetlenia

V ramci spracovania energetického auditu sme posudzovali prikony a spotreby
osvetlenia nainstalovaného v hodnotenej budove. V sucasnosti su v objekte
nainstalované svietidla rézneho vyhotovenia a prikonov. Pri tomto opatreni uvazujeme
s rekonstrukciou vnutorného osvetlenia, ktoré je na alebo za hranicou svojej
Zivotnosti.

Ako opatrenie navrhujeme uskutocnit’ vymenu pdvodnych svietidiel v hodnotenom
objekte za nové LED svietidla. Prikony novych svietidiel budd nizSie, pricom bude
zachovana intenzita osvetlenia.

Presny navrh rieSenia bude predmetom pripadnej projektovej dokumentacie.
V nasledujlcej tabul’ke s zhrnuté prinosy navrhovaného opatrenia.

Tabul'ka 28. Modernizdcia vnutorného osvetlenia

Opatrenie Naklady

Modernizacia vnitorného osvetlenia 2 600 €

Celkom 2600 €

Ocenenie Uspor energie

Dosiahnutel'na uspora elektriny po realizacii opatrenia 1,87 MWh/rok

Bilan¢na cena za 1 MWh elektriny 124,43 €/MWh

Uspora nékladov na energiu po realiz4cii opatrenia 232 €/rok

Uspora nakladov na Udrzbu a prevadzku na povodnU konstrukciu, zariadenie 0.00 €
PR , /rok

(zanedbana udrzba)

Jednoducha doba ndvratnosti opatrenia 11,2 roka

Tabul'ka 29. Environmentadlne hodnotenie opatrenia

e Sﬁéasqv stav Po realizacii opatrenia
latka produkcie emisii Stav Rozdiel

t/rok t/rok t/rok
CcOo 0,002 0,002 0,000
TZL 0,002 0,001 0,000
SO, 0,006 0,004 0,002
NOy 0,019 0,017 0,002
CO, 30,257 29,946 0,312

Tabulka 30. Vyhodnotenie primarnej energie

Stcasny stav Po realizacii opatrenia
Stav Rozdiel
MWh MWh MWh
159,745 155,637 4,108

Posudenie vhodnosti opatrenia na realizaciu formou garantovanej energetickej sluzby
(GES) je v nasledovnych tabulkach.
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Pre potreby posudenia vhodnosti projektu na GES su vypoctové Uspory energie
poniZzené o 5% voci Usporam stanovenym energetickym auditom.

Tabul'ka 31. Vypocet rocnej platby za GES

Vypocet rocnej platby za GES

v pripade Gplného financovania poskytovatel'om GES

prostrednictvom komercného tveru

Hodnoty na vyplnenie:

Vyska fin. zdrojov ESCO, napr. aj uver [€]: 2 600 Odmena za sluzby
Urokova miera: 3,00% pre poskytovatel'a 20.0%
Trvanie zmluvy [roky]: 15 GES (percento z !
Pocet platieb za rok: 12 rocnej platby za GES):
Vypocitané hodnoty:

Mesacna splatka [€]: 18,0 oy
Suma splatok za rok [€]: 215,5 [Rél‘fne platby za GES 259
Celkovo splatené [€]: 3232 '

Tabulka 32. Posudenie vhodnosti opatrenia pre GES
Vypocet rocnej platby za GES Jednotka | Hodnota
Referentna spotreba tepelnej energie pred realizaciou projektu GES MWh/rok 0,00
Referentna spotreba tepelnej energie zo ZP pred realizaciou projektu GES MWh/rok 132,83
Referencna spotreba elektriny pred realizaciou projektu GES MWh/rok 6,20
Priemerné ro¢né naklady na energiu pred realizaciou projektu GES € 6 455
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie MWh/rok 0,0
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie zo ZP MWh/rok 0,0
Celkova vyska rocnych Uspor elektriny MWh/rok 1,77
Bilan¢na cena tepla bez DPH €/MWh 0,0
Bilan¢na cena tepla zo ZP bez DPH €/MWh 0,0
Bilancna cena elektriny bez DPH €/MWh 124,4
Celkova vyska rocnych Uspor energie €/rok 221
Vyska financnych zdrojov ESCO, napr. aj Uverova istina € 2 600
Urokova miera (cena pefiazi ESCO): % 3,0%
Trvanie zmluvy poskytovania GES roky 15
Pocet platieb pre ESCO za rok pocet 12
Mesacna splatka: € 18
Celkova suma splatok za rok za realizaciu opatreni € 215
Max. navysSenie rocnej platby o naklady a odmenu ESCO za poskytovanie GES % 20,0%
Rocné platby za GES = vyska uveru ESCO + naklady a odmena ESCO za GES € 259
Celkovo splatené za obdobie trvania zmluvy o GES € 3 885

Ne/splnenie pravidla, Ze Uspora z GES je vysSia ako platby za vykon GES

3 garantované Uspory > 3 platby za GES + grant (verejné narodné zdroje)
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Tabul'ka 33.

Testy Eurostatu

Hodnoty na vyplnenie:

Sposob financovania:

Priemerné rocné naklady na g:ivsef::']c ne naklady poskytovatel'a 2 600
energiu pred realizaciou 6 455 Grant (verejné narodné zdroje)

projektu GES [€] rel ] ] 0
Garantované rocné Uspory [€] 221 Grant (EU) [€] 0
Trvanie zmluvy [rokov] 15 FN (vgrejné narodné zdroje) [€] 0
Rocné platby za GES [€] 259 FN (EU) [€] 0

Vypocitané hodnoty:
Garantované tGspory [%] | 3,4 | | Kapitalové vydavky [€] | 2600

Testy Eurostatu:

1. Financovanie z verejnych zdrojov [%]

2. 2 garantované uspory = I platby za

—  0,0%
(s miernym dérazom na Statistické posudenie
dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy)

GES + nenavratné financovanie — nie
z verejnych narodnych zdrojov (grant)
Tabulka 34.  Ramcové informdcie v suvislosti s GES
I Technicky popis budovy verejnej spravy Kapitola 2. tohto EA.
II Popis relevantnych obmedzeni Bez obmedzeni.
Spotrebu  tepelnej energie v  budove
ovplyviiuj  hlavne vonkajSie teplotné a
poveternostné podmienky, obsadenost’
Faktorv ovolvvituidice spotrebu enerdie a osobami a spravanie sa personalu. Za tymto
111 srory ovpyvnujuce spotreby 9 : Ucelom uvazujeme v testoch EUROSTATU s
poziadavky na kvalitu vnutorného prostredia ! N
rezervou pre garantované roCné Uspory
energie na urovni 5% v porovnani s
energetickou Usporou navrhnutych opatreni
stanovenou v tomto energetickom audite.
v Idgg_tlﬁkaaa opat,renl, ktpre maju p ote_znual Modernizacia vnutorného osvetlenia.
zvysit’ energeticku efektivnost’ v ramci GES
v Identifikacia inych potrebnych opatreni (okrem | Iné opatrenia uvedené v EA sa tykaju
opatreni na zvySenie energetickej efektivnosti) | energetického manazmentu.
VI Identifikovanie potrieb zadavatela vratane Neboli  identifikované  neakceptovatelné
identifikovania neakceptovatelnych opatreni opatrenia.
Stanovenie minimalnej hodnoty Uspory energie Minimalna = hodnota  dspory elekiriny by
VII . . ) ho ¥ uspory 9€ | hemala byt' nizsia ako 1,77 MWh/rok (hodnoty
ktora sa ma obnovou dosiahnut’ . .
boli odvodené od bodu III).
Odhad geJkovych mveshcnych nakladov a . Odhadované celkové investicné naklady na
celkovej uspory, stanovenie predpokladanej - . , .
. A S opatrenia na GES su na urovni cca 2 600 € a
VIII | hodnoty zakazky na zaklade minimalnej PR . . -
. i : celkova Uspora energie na Urovni 1,77
hodnoty Uspory energie stanovenej v
T MWh/rok.
predchadzajucom bode
IX | Odhad jednoduchej doby ndvratnosti investicie* | 11,8 roka
X Odhad pomeru investicie a Uspory 1 465,85 €/MWh

* Jednoducha navratnost sa nezhoduje s jednoduchou navratnostou v opatreni
z dovodu poniZenia Uspory energie 0 5%.

Opatrenie nie je vhodné realizovat’ formou garantovanej energetickej sluzby (GES).
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4.4

4.4.1

Vysokonakladové opatrenia

Vymena otvorovych konstrukcii

Povodné otvorové konstrukcie na objekte nevyhovuju sicasnym poziadavkam na
tepelno-technické vlastnosti obvodovych konstrukcii budov. Sucinitel’ prechodu tepla
po realizacii by nemal prevysovat' hodnotu 0,85 W.m-2.K-1 (oknd) a 2,0 W.m-2.K-1
(dvere) ¢im bude splnena pozadovana hodnota podla STN 73 0540 — 2 + Z1 +
Z2:2019. Ako navrhovany stav odpori¢ame vymenit' povodné drevené okna a dvere
za nové repliky povodnych s lepsimi tepelnoizolacnymi vlastnostami.

V nasledujucej tabul'ke st zhrnuté prinosy navrhovaného opatrenia.

Tabulka 35.  Vymena otvorovych konstrukcii

Opatrenie Naklady
Vymena povodnych okien a dveri za repliky s lepSimi tepelnoizolacnymi vlastnostami 45 000 €
Celkom 45 000 €
Ocenenie Uspor energie

Dosiahnutel'nd Uspora tepla po realizacii opatrenia 14,02 MWh/rok
Bilan¢na cena za 1 MWh tepla 42,79 €/MWh
Uspora nakladov na energiu po realizacii opatrenia 603 €/rok
Uspora nakladov na Udrzbu a prevadzku na pdvodnU konstrukciu, zariadenie

PR 0,00 €/rok
(zanedbana udrzba)
Jednoducha doba navratnosti opatrenia 74,6 roka

Tabulka 36. Environmentadlne hodnotenie opatrenia

v oy oes Sucasny stav Po realizacii opatrenia
Znetl:;sttkI;Juca produkcie emisii Stav Rozdiel

t/rok t/rok t/rok
co 0,002 0,002 0,000
TZL 0,002 0,002 0,000
SO, 0,006 0,006 0,000
NOy 0,019 0,018 0,001
CO, 30,257 27,168 3,089

Tabul'ka 37. Vyhodnotenie primdrnej energie

Stgasny stav Po realizacii opatrenia
Stav Rozdiel
MWh MWh MWh
159,745 144,265 15,480

Posudenie vhodnosti opatrenia na realizaciu formou garantovanej energetickej sluzby
(GES) je v nasledovnych tabul'kach.

Pre potreby posudenia vhodnosti projektu na GES su vypoctové Uspory energie
poniZzené o 5% voci Usporam stanovenym energetickym auditom.
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Tabul'ka 38. Vypocet rocnej platby za GES

Vypocet rocnej platby za GES

prostrednictvom komercného Gveru

v pripade uplného financovania poskytovatel'om GES

Hodnoty na vyplnenie:

\’Iﬁka fin. zdrojov ESCO, napr. aj uver [€]: 45 000 Odmena za sluzby
Urokova miera: 3,00% pre poskytovatel'a 10.0%
Trvanie zmluvy [roky]: 20 GES (percento z !
Pocet platieb za rok: 12 rocnej platby za GES):
Vypocitané hodnoty:

Mesacna splatka [€]: 213,4
Suma splatok za rok [€]: 2 560,7 [Rg]‘vf“é platby za GES 2817
Celkovo splatené [€]: 64 019

Tabulka 39. Posudenie vhodnosti opatrenia pre GES
Vypocet rocnej platby za GES Jednotka | Hodnota
Referencna spotreba tepelnej energie pred realizaciou projektu GES MWh/rok 0,00
Referencna spotreba tepelnej energie zo ZP pred realizaciou projektu GES MWh/rok 132,83
Referencna spotreba elektriny pred realizaciou projektu GES MWh/rok 6,20
Priemerné rocné naklady na energiu pred realizaciou projektu GES € 6 455
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie MWh/rok 0,0
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie zo ZP MWh/rok 13,3
Celkova vyska rocnych Uspor elektriny MWh/rok 0,02
Bilan¢na cena tepla bez DPH €/MWh 0,0
Bilan¢na cena tepla zo ZP bez DPH €/MWh 42,8
Bilan¢na cena elektriny bez DPH €/MWh 1244
Celkova vyska ro¢nych Uspor energie €/rok 573
Vyska financnych zdrojov ESCO, napr. aj Uverova istina € 45 000
Urokova miera (cena pefiazi ESCO): % 3,0%
Trvanie zmluvy poskytovania GES roky 25
Pocet platieb pre ESCO za rok pocet 12
Mesacna splatka: € 213
Celkova suma splatok za rok za realizaciu opatreni € 2 561
Max. navysenie rocnej platby o naklady a odmenu ESCO za poskytovanie GES % 10,0%
Rocné platby za GES = vyska Uveru ESCO + naklady a odmena ESCO za GES € 2 817
Celkovo splatené za obdobie trvania zmluvy o GES € 70 425
Ne/splnenie pravidla, Ze Uspora z GES je vyssia ako platby za vykon GES

3 garantované Uspory > 2 platby za GES + grant (verejné narodné zdroje)
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Tabulka 40. Testy Eurostatu

Hodnoty na vyplnenie:

Sposob financovania:
. f s Investic¢né naklady
Prlemern_e rocné nalfla,d\_/ poskytovatel'a GES [€] 45 000
na energiu pred realizaciou 6 455 Grant (verejné narodné
projektu GES [€] zdroje) [€] 0
[Géa]rantovane rocné uspory 573 Grant (EU) [€] 0
Trvanie zmluvy [rokov] 25 Fgl (verejne narodne zdroje) 0
Rocné platby za GES [€] 2 817 FN (EU) [€] 0
Vypocitané hodnoty:
Garantované Uspory [%] 8,9 Kapitalové vydavky [€] 45 000
Testy Eurostatu:
1. Financovanie z verejnych zdrojov [%] — 0,0%

(s miernym dorazom na Statistické postidenie
dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy)

2. Z garantované uspory = 2 platby za
GES + nenavratné financovanie — nie
z verejnych narodnych zdrojov (grant)
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Tabulka 41.  Ramcové informdcie v suvislosti s GES
I Technicky popis budovy verejnej spravy Kapitola 2. tohto EA.
II Popis relevantnych obmedzeni Bez obmedzeni.
Spotrebu tepelnej energie v budove
ovplyviiuju hlavne vonkajsie teplotné a
poveternostné podmienky, obsadenost’
Faktorv ovolvituidice spotrebu enerdie a osobami a spravanie sa personalu. Za tymto
III Ktory ovplyvnujuce spo X 9 ) Gcelom uvaZzujeme v testoch EUROSTATU s
poziadavky na kvalitu vnutorného prostredia v .
rezervou pre garantované rocné Uspory
energie na Urovni 5% v porovnani s
energetickou Usporou navrhnutych opatreni
stanovenou v tomto energetickom audite.
v Identifikacia opatreni, ktoré maju potencial Vymena povodnych okien a dveri za repliky
zvysit’ energetickl efektivnost’ v ramci GES s lepSimi tepelnoizolacnymi vlastnost’ami.
v Identifikacia inych potrebnych opatreni (okrem | Iné opatrenia uvedené v EA sa tykajl
opatreni na zvySenie energetickej efektivnosti) energetického manazmentu.
VI Identifikovanie potrieb zadavatela vratane Neboli  identifikované  neakceptovatelné
identifikovania neakceptovatelnych opatreni opatrenia.
Minimalna hodnota Uspory energie by nemala
VII Stanovenie minimalnej hodnoty Uspory energie, | byt nizSia ako 13,32 MWh/rok tepelnej
ktora sa ma obnovou dosiahnut’ energie a 0,02 MWh/rok elektriny (hodnoty
boli odvodené od bodu III).
Odhad ge,l kovych |nvest|cqych nakladov a ) Odhadované celkové investicné naklady na
celkovej uspory, stanovenie predpokladanej . . , .
. A S opatrenia na GES su na urovni cca 45 000 €
VIII | hodnoty zakazky na zaklade minimalnej P . ;) -
. - . a celkova uspora energie na urovni 13,35
hodnoty uspory energie stanovenej v
7o MWh/rok.
predchadzajucom bode
IX Odhad jednoduchej doby navratnosti investicie* | 78,5 rokov
X Odhad pomeru investicie a Gspory 3 371,93 €/MWh

* Jednoduchad navratnost sa nezhoduje s jednoduchou navratnostou v opatreni
z dovodu poniZenia Uspory energie 0 5%.

Opatrenie nie je vhodné realizovat’ formou garantovanej energetickej sluzby (GES).
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ENERGETICKY AUDIT " :
VERMESOVA VILA, GYULU SZABOA 304/2, 929 01,DUNAISKA STREDA

5 Posudenie potencialu pre uplatnenie garantovanej energetickej
sluzby (GES)

5.1 Charakteristika GES

Sucastou tejto spravy je aj posldenie potencidlu navrhnutych opatreni a ich
realizovatel'nosti formou garantovanej energetickej sluzby. Uvod do problematiky
rieSenia energetickej efektivnosti prostrednictvom garantovanej energetickej sluzby je
uvedeny v nasledujicom texte.

Garantovana energeticka sluzba (dalej aj ,GES") pochadza z anglického vyrazu
Energy Performance Contracting (EPC), je forma zmluvného vztahu medzi
poskytovatel'om GES (zauzivany anglicky vyraz je Energy Service Company, skratene
ESCO) a prijimatelom tejto sluzby. Jednoduché schematické znazornenie
poskytovania garantovanej energetickej sluzby je na nasledujucom obrazku.

-

Uspora

Garantovana Uspora nakladov

pouzitd ako platba za GES

Prevadzkové naklady

et Obdobie platnosti -
zmluvy o GES

Zaciatok zmluvy o GES Koniec zmluvy o GES
realizacia opatreni na zniZenie
energetickej narocnosti

Energetické sluzby ako také maju od 1.12.2014 legislativnu oporu v zakone ¢.
321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti a o zmene a doplneni niektorych zakonov
(dalej len ,zakon ¢. 321/2014 Z. z. o energetickej efektivnosti). GES je energeticka
sluzba poskytovana na zaklade zmluvy o energetickej efektivnosti s garantovanou
Usporou energie.

Prostrednictvom GES dochadza k energetickému zhodnoteniu majetku vo vlastnictve
verejnej spravy, pricom energetické zhodnotenie realizuje poskytovatel’ GES.
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Zabezpecenim realizacie zo strany poskytovatela sa rozumie:

Planovanie (projekcia) opatreni

Financovanie opatreni

Implementacia opatreni

Udrzba opatreni pocas celého obdobia trvania zmluvy o GES

Garantovanie Uspor plyntcich z opatreni

Energetickym zhodnotenim sa na Ucely GES rozumie implementacia opatreni, ktoré
prindsaju Uspory energii na vopred stanovent hodnotu. Medzi opatrenia vhodné pre
GES sa radia opatrenia suvisiace:

. s modernizaciou energetickej infrastruktiry (zdroje energie, vykurovacie,
vzduchotechnické, chladiace systémy, osvetlenie a pod.)

. so zlepSenim tepelno-technickych parametrov budov (zateplenie obvodovych
konstrukcii, vymena otvorovych vyplni a pod.)

. s regulaciou spotreby energie v budovach a pod.

Vzniknuté energetické Uspory su zo strany poskytovatela GES garantované, za ¢o
poskytovatelovi vznikd ndrok na finanéné plnenie. Prostriedky uréené pre
poskytovatela GES suU generované z Uspor nakladov na energie pocas celej doby
trvania zmluvy o energetickej efektivnosti s garantovanou Usporou (dalej aj ,zmluvy
o GES").

Obdobie trvania zmluvy o GES zavisi najmé od konkrétnych opatreni energetického
zhodnotenia majetku a pohybuje sa v rozmedzi od 8 a v ojedinelych pripadoch aj do
20 rokov. V pripade vypadku garantovanych rocnych Uspor pocCas obdobia garancie,
poskytovatel' GES automaticky straca narok na financné plnenie v hodnote vypadku
Uspor. Do Uspor v ramci GES je mozné zapocitavat’ financné Uspory plynlce z
dosiahnutej energetickej Uspory. Opatrenia energetickej efektivnosti Casto so sebou
prindsaju aj ind finan¢nl Usporu ako je len Uspora zo zniZenia spotreby energie.

Pre naplnenie kritérii GES musi byt' projekt, ktory realizuje spolo¢nost’ ESCO v sulade
nizSie uvedenymi bodmi:

. ESCO financuje vsSetky investicie formou buducich energetickych Uspor,
. ESCO garantuje klientovi Uspory energie a nakladov na energie,
. ESCO znasa financné, technologické a prevadzkové rizika.

Institut GES bol vytvoreny za U¢elom obmedzovania rastu verejného/statneho dihu.

Pri projektoch GES je z hladiska vysky verejného dlhu rozhodujlce ¢i bude alebo
nebude zaradeny do suvahy subjektu verejnej spravy. Metodika EUROSTATU
stanovila stupnicu primeranosti podielu verejnych zdrojov na kapitalovych vydavkoch,
pricom v pripade ziskania finanénych prostriedkov z EU na projekt GES sa tieto
odcitaju od kapitalovych vydavkov. Z toho vyplyva, ze projekt GES je citlivy na test
EUROSTATU v pripade Ucasti verejnych zdrojov na financovani projektu. Do testu
vstupuje nasledujuci vztah:

Financovanie z verejnych zdrojov / (Kapitdlové vydavky — Granty EU) = Podiel verejnych zdrojov

kde:

Financovanie z verejnych zdrojov = granty financ¢né nastroje SR

Kapitalové vydavky = Investicné naklady poskytovatela GES (vlastné zdroje, Uver
a pod.)

41



5.2

521

Ak tento podiel v percentudlnom vyjadreni je:

> 50 %, potom je GES zaradena do suvahy subjektu verejnej spravy s désledkami na
vysku dlhu verejnej spravy

> 1/3 ale < 50 %, s velmi velkym dorazom na Statistické postudenie dosledkov na
vySku dlhu verejnej spravy

> 10 % ale < 1/3, s velkym dorazom na Statistické posudenie dosledkov na vysku
dlhu verejnej spravy

< 10 %, s miernym dorazom na Statistické posudenie dosledkov na vysku dlhu
verejnej spravy

Hlavné pravidlo pri garancii Uspor je, Ze vysledna Uspora za obdobie trvania GES je
- platieb za GES, ktoré uhradi subjekt verejnej spravy poskytovatelovi GES, pocas
trvania GES; a

- akychkol'vek (dalsich) vydavkov z verejnych zdrojov (spojenych s projektom),
ktoré nie su preplacané poskytovatelom GES

Z garantované Uspory = Z platby za GES + grant (verejné narodné zdroje)

Ak nie je splnené toto pravidlo, potom je GES projekt zaradeny do stvahy subjektu
verejnej spravy.

Analyza vhodnosti opatreni pre GES

Ministerstvo financii SR v spolupraci s Ministerstvom hospodarstva SR vypracovalo
koncepciu GES. Na koncepciu nadvdzuje Postup pri priprave a realizacii
garantovanych energetickych sluzieb vo verejnej sprave, ktorého sucastou je aj
vzorova zmluva o energetickej efektivnosti. Zmluva o GES poskytuje zucastnenym
subjektom presny ramec, ktory im umoznuje dodrzat’ sulad s platnou legislativou a
usmerneniami Eurostatu.

V sllade s koncepciou rozvoja GES sme podla pravidiel Eurostatu posudili dopad
realizacie opatreni na zaklade zmluvy o GES na verejné financie.

Stanovenie aktualnej referenénej spotreby

Pre stanovenie aktualnej referencnej spotreby energie sucasného stavu, tzv.
referencné hodnoty spotreby energii a nakladov boli pouzite nasledujice vstupné
okrajové podmienky:

Poloha objektu: Vermesova vila, Gyulu
Szabda 304/2
Dunajska Streda

Katastralne Uzemie: Dunajska Streda
Nadmorska vyska: 117 m n.m.
Zemepisna Sirka 47.9984371
Zemepisna dizka 17.6131705
Pocet dennnostupnov (priemer rokov 2019-2021): 2882°D
Vykurovacie obdobie — pocet vykurovacich dni: 213

Priemerna vonkajsia teplota vo vykurovacom obdobi: 5,4°C

Vnutorna teplota: 20°C
Prevadzkovy rezim: nocny Utim
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5.3

5.3.1

Parametre a vypoctové hodnoty pre vyhodnotenie GES vychadzaju z energetického
auditu. Zakladna peridda pre hodnotenie dosiahnutia garantovanych Uspor vychadza
z cien za energie v roku 2021. Jednotlivé spotreby vychadzaju z priemeru spotrieb v
obdobi 2019 - 2021. Vypoctové hodnoty vychadzaju zo zisteni energetického auditora
a informacii od prevadzkovatel'a objektu o skutocnej prevadzke objektu v sledovanom
obdobi.

Pre potreby posudenia vhodnosti projektu na GES su vypoctové Uspory energie
ponizené o 5% voci Usporam stanovenym energetickym auditom. Vytvorenie 5%
rezervy pre vysku garantovanych Uspor ESCO spolo¢nost'ou povaZzujeme za primeranu
pre projekt rekonstrukcie hodnoteného objektu.

Na zaklade informacného materidlu ,Poskytovanie garantovanych energetickych
sluzieb v SR v kontexte pravidiel Eurostatu z hl'adiska dosledkov na vysku dihu
verejnej spravy", ktory vypracovala Slovenska inovacna a energeticka agentura je
spracované hodnotenie navrhovanych opatreni realizovanych pomocou garantovanej
energetickej sluzby.

Vyhodnotenie GES

Vo vyhodnoteni sa uvazuje s realizaciou energeticky Usporného projektu, ktory
pozostava z nasledujlcich opatreni:

v" Modernizacia vnutorného osvetlenia

v Vymena otvorovych konstrukcii

GES bez financovania z verejnych zdrojov a grantov

Pri kapitalovych vydavkoch 47 600 € je mozné realizaciou opatreni navrhnutych
v energetickom audite dosiahnut’ usporu energie v porovnani so si¢asnym stavom na
urovni 11,4% (vyjadrené v nakladoch 835 €/rok). Predpokladana dlizka trvania zmluvy
je 20 rokov. Rozdielna dizka trvania zmluvy medzi Ciastkovymi opatreniami a siborom
opatreni je zohl'adnena vo vyske odmeny pre poskytovatela GES.

Neuvazuje sa so Ziadnym podielom financovania z verejnych zdrojov, alebo zdrojov
EU.

Tabul'ka 42. Vypocet rocnej platby za GES

Hodnoty na vyplnenie:

Vyska uveru [€]: 47 600
Urokova miera: 3,00% Odmena za sluZby

pre poskytovatel'a GES 20,0%
Trvanie zmluvy [roky]: 20 (percento z roénej platby za GES):
Pocet platieb za rok: 12

Vypocitané hodnoty:

Mesacna splatka [€]: 364
Suma splatok za rok [€]: 3168 Rocné platby za GES [€]: 3802
Celkovo splatené [€]: 63 358
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Tabulka 43.  Posudenie vhodnosti opatrenia pre GES
Vypocet rocnej platby za GES Jednotka | Hodnota
Referencna spotreba tepelnej energie pred realizaciou projektu GES MWh/rok 0,00
Referencna spotreba tepelnej energie zo ZP pred realizaciou projektu GES MWh/rok 132,83
Referencna spotreba elektriny pred realizaciou projektu GES MWh/rok 6,20
Priemerné ro¢né naklady na energiu pred realizaciou projektu GES € 6 455
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie MWh/rok 0,0
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie zo ZP MWh/rok 13,3
Celkova vyska roCnych Uspor elektriny MWh/rok 1,80
Bilancna cena tepla bez DPH €/MWh 0,0
Bilancna cena tepla zo ZP bez DPH €/MWh 42,8
Bilancna cena elektriny bez DPH €/MWh 124,4
Celkova vyska rocnych Uspor energie €/rok 794
Vyska financnych zdrojov ESCO, napr. aj Uverova istina € 47 600
Urokova miera (cena pefiazi ESCO): % 3,00%
Trvanie zmluvy poskytovania GES roky 20
Pocet platieb pre ESCO za rok pocet 12
Mesacna splatka: € 264
Celkova suma splatok za rok za realizaciu opatreni € 3168
Max. navysenie rocnej platby o naklady a odmenu ESCO za poskytovanie GES % 20,0%
Rocné platby za GES = vyska Uveru ESCO + naklady a odmena ESCO za GES € 3802
Celkovo splatené za obdobie trvania zmluvy o GES € 76 040
Ne/splnenie pravidla, Ze Uspora z GES je vysSia ako platby za vykon GES

3 garantované Uspory > 3 platby za GES + grant (verejné narodné zdroje) | -

Tabul'ka 44. Testy Eurostatu

Hodnoty na vyplnenie:

2, Z garantované uspory = Z platby za
GES + nenavratné financovanie
z verejnych narodnych zdrojov (grant)

nie

Sposob financovania:
. L v Investicné naklady
Prlemern_e rocné nalfla,d\_/ poskytovatel'a GES [€] 47 600
na energiu pred realizaciou 6 455 Grant (verejné narodné
projektu GES [€] zdroje) [€] 0
[G€a]rantovane rocne uspory 794 Grant (El'l) [€] 0
Trvanie zmluvy [rokov] 20 Fgl] (verejné narodné zdroje) 0
Rocné platby za GES [€] 3802 FN (EU) [€] 0
Vypocitané hodnoty:
Garantované uspory [%] 12,3 Kapitalové vydavky [€] 47 600
Testy Eurostatu:
1. Financovanie z verejnych zdrojov [%] — 0,0%

(s miernym dorazom na Statistické posudenie
dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy)

Test €. 1 je splneny - nebolo preukazané financovanie z verejnych zdrojov.
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5.3.2

Test C. 2 nie je splneny - celkové garantované Uspory (794 € za rok) su nizSie ako
sucet platieb za GES (3 802 € za rok). Nesplnenie podmienky testu ¢.2 znameng, zZe
GES ma dosledok na vysku dlhu verejnej spravy vo vyske 3 008 € za rok.

Tabulka 45.  Financovanie v celom rozsahu poskytovatel/om GES

Posudenie dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy Jednotka Hodnota
Priemerné ro¢né naklady na energiu pred realizaciou projektu GES € 6 455
Garantované rocné Uspory energie MWh/rok 15,12
Garantované roc¢né Uspory nakladov na energie €/rok 794
Garantované ro¢né Uspory nakladov na energie % 12,3%
Trvanie zmluvy poskytovania GES roky 20
Urokové miera (kombinovana ESCO, FN EU a FN Verejné narodné zdroje): % 3,00%
Investitné naklady poskytovatela GES 100% € 47 600
Grant (verejné narodné zdroje) 0% € 0
Grant (EU) 0% € 0
FN (verejné narodné zdroje) 0% € 0
FN (EU) 0% € 0
Kapitalové vydavky 100% € 47 600
Financovanie z verejnych zdrojov % 0,0%
s miernym dbrazom na Statistické postiidenie dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy
Rocné platby za GES €/rok 3802
Celkovo splatené za obdobie trvania zmluvy o GES € 76 040
Ne/splnenie pravidla, Ze Uspora z GES je vysSia ako platby za vykon GES
> garantované Uspory > 3 platby za GES + grant (verejné narodné zdroje)

*Rocné platby za GES suU uvazované pri Uplnom financovani poskytovatelom GES
prostrednictvom komercného Uveru; Urokova miera 3,00%; pocet platieb za rok =12;
odmena za sluzby pre poskytovatela 15% z rocnych splatok Uveru.

GES s grantom (verejné narodné zdroje) a grantom (EU)

Vtomto variante hfadame rieSenie s vyuzitim kombinacie verejnych narodnych
zdrojov a grantov EU, pri ktorom opatrenia pocCas svojej Zzivotnosti dokazu
vygenerovat' také Uspory nakladov na energie, aby boli spinené zakladné podmienky
a predpoklady pre uplatnenie GES.

Pri kapitdlovych vydavkoch 47 600 € je mozné realizaciou opatreni navrhnutych
v energetickom audite dosiahnut’ isporu energie v porovnani so siasnym stavom na
arovni 11,4% (vyjadrené v nakladoch 835 €/rok). Predpokladana dizka trvania zmluvy
je 20 rokov. Rozdielna dlzka trvania zmluvy medzi Ciastkovymi opatreniami a siborom
opatreni je zohladnend vo vySke odmeny pre poskytovatela GES. Uvazuje sa
financovanie z eurdpskych fondov — grant EU vo vyske 38 080 € (80% z celkovych
investicnych vydavkov vo vyske 47 600€) a financovanie z verejnych narodnych
zdrojov - grant vo vyske 2 380 € (5% z celkovych investi¢nych vydavkov vo vyske 47
600 €).
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Tabul'ka 46. Vypocet rocnej platby za GES
Hodnoty na vyplnenie:
Vyska uveru [€]: 7 140
Urokova miera: 3,00% Odmena za sluzby
- pre poskytovatel'a GES 20,0%
Trvanie zmluvy [roky]: 20 (percento z roénej platby za GES):
Pocet platieb za rok: 12
Vypocitané hodnoty:
Mesacna splatka [€]: 40
Suma splatok za rok [€]: 475 Rocné platby za GES [€]: 571
Celkovo splatené [€]: 9 504
Tabulka 47.  Posudenie vhodnosti opatrenia pre GES
Vypocet rocnej platby za GES Jednotka | Hodnota
Referenéna spotreba tepelnej energie pred realizaciou projektu GES MWh/rok 0,00
Referencna spotreba tepelnej energie zo ZP pred realizaciou projektu GES MWh/rok 132,83
Referencna spotreba elektriny pred realizaciou projektu GES MWh/rok 6,20
Priemerné ro¢né naklady na energiu pred realizaciou projektu GES € 6 455
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie MWh/rok 0,0
Celkova vyska rocnych Uspor tepelnej energie zo ZP MWh/rok 13,3
Celkova vyska roCnych Uspor elektriny MWh/rok 1,80
Bilancna cena tepla bez DPH €/MWh 0,0
Bilancna cena tepla zo ZP bez DPH €/MWh 42,8
Bilancna cena elektriny bez DPH €/MWh 124,4
Celkova vyska roCnych Uspor energie €/rok 794
Vyska financnych zdrojov ESCO, napr. aj Uverova istina € 7 140
Urokova miera (cena penazi ESCO): % 3,00%
Trvanie zmluvy poskytovania GES roky 20
Pocet platieb pre ESCO za rok pocet 12
Mesacna splatka: € 40
Celkova suma splatok za rok za realizaciu opatreni € 475
Max. navysenie rocnej platby o naklady a odmenu ESCO za poskytovanie GES % 20,0%
Rocné platby za GES = vyska Uveru ESCO + naklady a odmena ESCO za GES € 571
Celkovo splatené za obdobie trvania zmluvy o GES € 11 420
Ne/splnenie pravidla, Ze Uspora z GES je vysSia ako platby za vykon GES
3 garantované Uspory > 2 platby za GES + grant (verejné narodné zdroje) - ano
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Tabulka 48. Testy Eurostatu

Hodnoty na vyplnenie:

Sposob financovania:
Priemerné rocné naklady :I;:i?{:fc:t:? : Ig:‘sl [€] 7 140
na energiu pred realizaciou | 6 455 Grant (verejné narodné
projektu GES [€] zdroje) [€] 2 380
[G€a]rantovane rocné Uspory 294 Grant (EU) [€] 38 080
Trvanie zmluvy [rokov] 20 Fgl (verejne narodne zdroje) 0
Ro&né platby za GES [€] 571 FN (EU) [€] 0
Vypocitané hodnoty:
Garantované Uspory [%] 12,3 Kapitalové vydavky [€] 47 600
Testy Eurostatu:
1. Financovanie z verejnych zdrojov [%] — 25,0%

(s velkym dorazom na Statistické postdenie
dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy)

2. 2 garantované uUspory = 2 platby za
GES + nenavratné financovanie — &no
z verejnych narodnych zdrojov (grant)

Test ¢. 1 je splneny - kedZe financovanie z verejnych zdrojov tvori 25,0%
kapitalovych vydavkov, musi byt financovanie z verejnych zdrojov vyhodnotené
s velkym dérazom na Statistické posudenie dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy.

Test ¢. 2 je splneny - celkové garantované Uspory (794 € za 1 rok) su vysSie ako

sucet platieb za GES (571 € za 1 rok). Nesplnenie podmienky testu €. 2 znamena, ze
GES ma dbsledok na vysku dlhu verejnej spravy.
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Tabulka 49. Financovanie poskytovatelom GES + Grant ( verejné
narodné zdroje) + Grant EU

Posudenie dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy Jednotka Hodnota
Priemerné ro¢né naklady na energiu pred realizaciou projektu GES € 6 455
Garantované roCné Uspory energie MWh/rok 15,12
Garantované rocné Uspory nakladov na energie €/rok 794
Garantované roc¢né Uspory nakladov na energie % 12,3%
Trvanie zmluvy poskytovania GES roky 20
Urokové miera (kombinovana ESCO, FN EU a FN Verejné narodné zdroje): % 3,00%
Investitné naklady poskytovatela GES 15% € 7 140
Grant (verejné narodné zdroje) 5% € 2 380
Grant (EU) 80% € 38 080
FN (verejné narodné zdroje) 0% € 0
FN (EU) 0% € 0
Kapitalové vydavky 100% € 47 600
Financovanie z verejnych zdrojov % 25,0
s velkym d6razom na Statistické postdenie dosledkov na vysku dlhu verejnej spravy
Rocné platby za GES €/rok 571
Celkovo splatené za obdobie trvania zmluvy o GES € 11 420
Ne/splnenie pravidla, Ze Uspora z GES je vysSia ako platby za vykon GES
> garantované Uspory > 3 platby za GES + grant (verejné narodné zdroje) | ano

Alternativa uvazuje s vyuzitim grantovej zlozky (verejné narodné zdroje a EU) na
dofinancovanie projektu. Grantové zdroje z EU resp. finan¢né nastroje z EU nemaiju
vplyv na verejny dlh, preto ich vyuZitie ma pozitivny efekt na tento typ projektov. Z
analyzy vyplynulo ze hodnota pre dofinancovanie tohto projektu pomocou grantovych
zdrojov z EU je na Urovni 80% z celkovych investi¢nych nakladov (grant vo vyske 47
600 €). Ostatné investicné naklady su spolufinancované z grantov z verejnych
narodnych zdrojov vo vyske 2 380 € a zo zdrojov poskytovatela GES vo vyske 7 140
€.

*Rocné platby za GES suU uvazované pri Uplnom financovani poskytovatelom GES

prostrednictvom komer¢ného Uveru; Urokova miera 3,00%; pocet platieb za rok =12;
odmena za sluzby pre poskytovatela 20% z rocnych splatok Uveru.
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6 Odporucenie energeticky uporného projektu

6.1

6.1.1

6.1.2

6.1.3

6.1.4

6.1.5

Metodika a kritéria hodnotenia

Vyber energeticky Usporného projektu je vykonany pomocou nasledujucich
hodnotiacich kritérii:

Ekonomické kritérium

Ekonomické vyhodnotenie opatreni resp. suboru vybranych opatreni tvori samostatnu
kapitolu energetického auditu. Ako vstupné Udaje do ekonomickej analyzy vstupuju
najma, ale nielen Udaje o vyske investicie, naklady na uUdrzbu a prevadzku opatreni,
vSetky financné Uspory vyvolané realizaciou opatreni, Zivotnost, diskontna miera,
narast cien, v pripade Uverovych zdrojov aj parametre financovania a pod. Hlavnymi
vystupmi ekonomickej analyzy si najma jednoducha a redlne doba navratnosti, Cista
sucasna hodnota projektu (NPV), vnitorné vynosové percento (IRR). Pri rozhodovani
o realizacii opatreni by mala byt hodnota NPV kladna resp. v pripade, Ze sa
nedosahuje, mali by sa prehodnotit’ napr. rozsah realizacie, nevyhnutnost, pripadne
optimalizovat’ investicné naklady a naklady na prevadzku a udrzbu.

Environmentalne kritérium

Z ekologického hl'adiska ma najvacsi vyznam opatrenie znizujice spotrebu energie.
Berie sa tieZz do Uvahy produkcia emisii Skodlivych latok priamo spojena s realizaciou
energeticky Usporného opatrenia. Tvorba emisii je realizaciu opatreni ovplyvnena bud’
priamo na vlastnych zdrojoch energie alebo nepriamo na externych zdrojoch energie
(napr. opatrenia slvisiace s Usporou elektrickej energie alebo suvisiace s Usporou
tepla, ktoré je dodavané z CZT systému).

Technické kritérium

Toto hladisko berie na zretel' napriklad Zivotnost jednotlivych opatreni. Zivotnost
opatrenia sUvisiace so zateplenim obvodovych stien sa predpoklada na minimalne 25
rokov. Naproti tomu napr. regulacna technika ma zivotnost’ cca 15 rokov, odhliadnuc
od skutocnosti, Ze eSte skor moralne zastara. Toto hl'adisko berie na zretel’ napriklad
Zivotnost’ jednotlivych opatreni napr. v sulade s prilohou €. 1 Vyhlasky 248/2016 Z. z.
ktorou sa ustanovuje cenova regulacia v tepelnej energetike. Toto hladisko tiez
zohl'adnuje narocnost’ realizacie.

Prevadzkové kritérium

Tymto kritériom sa zohladnuje ndakladova, persondlna a technicka narocnost’
opatrenia na udrzbu a prevadzku. Napr. zateplenie objektu a vymena okien je
prevadzkovo malo naro¢na, naopak nova kotolfia alebo osadenie termoregulacnych
ventilov sU uz viac narocné na prevadzku a udrzbu.

Legislativne kritérium

Niektoré opatrenia sa nemusia, predovsetkym pred realizaciou obist’ bez komplikacii v
legislativnej oblasti. Toto hladisko tiez zohladni narocnost’ uspokojenia poziadaviek
stavebného Uradu v predrealizacnej faze — napr. i k realizacii opatrenia postaci len
ohlasenie alebo bude musiet’ prebehnut’ stavebné konanie. Pri navrhovani opatreni
suvisiacich s energetickou hospodarnostou budov je potrebné zohladnit' aktualne
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6.1.6

legislativne poZiadavky na dosiahnutie minimalnych poziadaviek na energeticku
hospodarnost’ ak je to technicky, funkéne a ekonomicky uskutocnitelné.

Uzitkové kritérium

MoOzeme predpokladat, Ze realizaciou opatreni dojde k navysSeniu Uzitkovej hodnoty
objektu, zlepSeniu komfortu uZivatel'ov objektu alebo zariadenia. Napr. zateplenie
obvodového plasta sa pozitivne prejavi nielen na tepelno-technickych vlastnostiach,

ale aj na vzhl'ade objektu, Co iste prispeje k reprezentativnosti objektu a zvySeniu
jeho trhovej hodnoty.
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7 Energeticky tsporny projekt

Z jednotlivych opatreni bol zostaveny Energeticky Usporny projekt. Energeticky
Uporny projekt obsahuje vypocet energetickych a ekonomickych Uspor so
zohladnenim synergického efektu kombinacie opatreni. Z dovodu prehl'adného
porovnania je energetickd bilancia nového stavu porovnana s pévodnym, resp.
sucasnym tvarom energetickej bilancie. Navrhnuty energeticky Usporny projekt je
nizSie podrobeny ekonomickej analyze a bude vyhodnoteny tiez z hl'adiska vplyvu na
Zivotné prostredie. Kombindacie jednotlivych opatreni navrhnutych do energeticky
Usporného projektu st uvedena v nasledujucich tabulkach.

Pri vypocCte celkovej hodnoty Uspor sa zohladnia synergické efekty jednotlivych
navrhovanych opatreni. Vysledok nemusi byt jednoduchym stGc¢tom Uspor vplyvom
realizacie jednotlivych opatreni v riadkoch tabulky. Energeticka bilancia navrhovaného
energeticky Usporného projektu pred a po jeho realizicii je znazornena
v nasledujlcich tabul'kach.

Tabulka 50.  Navrhované opatrenia energeticky usporného projektu

. Uspora (+), Uspora
::p%:n(i:)( _/) navys. (-) | nakladov na | Naklady na
Opatrenie vy .. | nakladovna | udrzbua realizaciu
spotr. energie ; z
energiu prevadzku
MWh/rok €/r bez DPH | €/r bez DPH | € bez DPH

Vym%pa_povodny_/ch legn a dveri zal repllky 14,05 603 0 45 000
s lepSimi tepelnoizolacnymi vlastnost'ami
Modernizacia vnitorného osvetlenia 1,87 232 0 2 600
Celkom 15,91 835,49 0 47 600
Celkom * 15,91 835,49 0 47 600

*Poznamka: Pri vypocte celkovej hodnoty Uspor sa zohladnia synergické efekty
jednotlivych navrhovanych opatreni. Vysledok nemusi byt’ jednoduchym stuctom Uspor
vplyvom realizacie jednotlivych opatreni.

V nasledujucich tabul'kach je uvedené porovnanie energetickej bilancie nového stavu
s povodnym, resp. stic¢asnym stavom energetickej bilancie.
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Tabulka 51.  Energeticka bilancia — sucasny stav a stav po realizdcii
opatreni
Sucasny stav Po realizacii
Spotreba paliv a energie v . i 3 i 3
inI:natickyI::iormélnomgroku Forma energie o :7?::: o I::a/I:I::zy
MWh/r DPH MWh/r DPH
1 | Celkova spotreba paliv a energie 139,03 6 455,3 123,11 5619,9
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
2 | Spotreba tepla na UK Zemny plyn 96,30 4121,12 86,13 3 686,03
Elektrina 0,00 0,00 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
3 | Spotreba tepla na pripravu TV Zemny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00
Elektrina 0,82 102,45 0,82 102,45
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
4 | Straty pri vyrobe UK Zemny plyn 3,98 170,53 3,56 152,53
Elektrina 0,00 0,00 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
5 | Straty pri distriblcii UK Zemny plyn 32,54 1 392,68 29,11 1 245,65
Elektrina 0,00 0,00 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
6 | Straty pri vyrobe TV Zemny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00
Elektrina 0,01 1,03 0,01 1,03
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
7 | Straty pri akumulacii TV Zemny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00
Elektrina 0,00 0,00 0,00 0,00
Teplo 0,00 0,00 0,00 0,00
8 | Straty pri distribucii TV Zemny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00
Elektrina 0,00 0,00 0,00 0,00
9 | Spotreba pomocnej elektriny na UK Elektrina 0,38 47,18 0,35 44,13
10 | Spotreba pomocnej elektriny na TV Elektrina 0,00 0,00 0,00 0,00
11 | Spotreba elektriny na osvetlenie Elektrina 3,70 460,95 1,84 228,62
. . Zemny plyn 0,00 0,00 0,00 0,00
12 | Spotreba energie na ostatné ucely Elektrina 1,28 159,41 1,28 159,41
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8 Ekonomické vyhodnotenie

8.1

8.1.1

8.1.2

8.1.3

8.1.4

Ekonomické ukazovatele

Pre energeticky Uporny projekt sme vypocitali zakladné ukazovatele efektivnosti. Su
to ukazovatele uvedené nizsie, pricom uvadzame aj zakladné vztahy na ich vypocet.

Jednoducha doba navratnosti investicie (doba splacania Ts)

N
> CF

kde: IN = investi¢né naklady
CF = rocny tok hotovosti projektu

T

Realna doba navratnosti investicie (Tsp)

Urcena vypoctom z diskontovaného toku hotovosti projektu, doba splatenia investicie
pri uvazovani diskontnej sadzby Tsp sa vypocita z podmienky:

Toq -t !
> CF.(1+r) —IN=0
t=1

kde: CF; - ro¢né prinosy projektu (zmena penaznych tokov pre realizaciu projektu)
r - diskontny faktor
(1 + r)* - oddroditel
Cista siéasna hodnota tuspor (NPV)
T: -t
NPV =>" CF,.(L+r) —IN

t=1

kde: CF.— Tok hotovosti projektu v roku t
r - diskont
t - hodnotené obdobie (1 az n rokov)
TZ — doba Zivotnosti (hodnotenie) projektu

Vnutorné vynosové percento (IRR)

IN i CKt
Y (L+ r)

Pricom v uvedenom vztahu plati: IRR =r
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8.2

8.3

Tabul'ka 52.

Vychodiskové podmienky pre ekonomicku analyzu

Pre ekonomické vyhodnotenie bolo hodnotené obdobie uvaZzované v sulade s
technickou Zivotnost'ou investicie, a to 20 rokov. Pre Ucely vypoctov boli uvazované:
Diskontna miera 3,0%, spolocny narast cien 2,0%. Vysledky ekonomickych vypoctov
su znazornené v prilohach ,Ekonomické hodnotenie".

Pri vypocte jednoduchej doby navratnosti energeticky Usporného projektu boli pouzité
celkové investi¢né naklady na jednotlivé opatrenia a Uspora nakladov na energie,
paliva, prevadzkové, osobné a ostatné naklady. Nasledujice tabulky zhriuju
prehl'adnym spbsobom technicke a ekonomické ukazovatele pre vyssSie Specifikovany
energeticky Uporny projekt. DalSie tabulkové a grafické ekonomické vyhodnotenia
navrhovaného energeticky Uporného projektu sU uvedené v samostatnej prilohe
energetického auditu.

hodnotenia

Vysledkova ¢ast’ ekonomického

usporného projektu

Vysledkovl cCast’ ekonomického hodnotenia energeticky Usporného projektu
uvadzame v tabul'kovej forme.

energeticky

Zakladné suhrnné technické a ekonomické ukazovatele
energeticky usporného projektu

Cislo
kapitoly

opatrenia

Roc¢né Gspory

naklady
energia na
energiu

naklady
na opravy
a udrzbu

Naklady ostatné

naklady

osobné

Nazov opatrenia naklady

celkom

€ bez DPH | MWh/rok €/rok bez DPH

4.3.1

Vymena okien a dveri
za repliky s lepSimi
tepelnoizolanymi
vlastnostami

45 000 14,05 603 0 0 0

4.4.1

Modernizacia

vnutorného osvetlenia 2 600

232

1,87

232

Celkom

47 600 15,91 835

835

Celkom*

47 600 15,91 835

835

*Pri vypocCte celkovej hodnoty Uspor sa zohladnili synergické efekty (vzajomné
ovplyviovanie sa jednotlivych navrhovanych opatreni).

Tabul'ka 53. Vysledky =~ ekonomického vyhodnotenia energeticky
usporného projektu

Ukazovatel’ Projekt
Naklady na realizaciu 47 600 €
Zmena nakladov na zabezpecenie energie 835 €
Zmena ostatnych prevadzkovych nakladov (Udrzba, poistné, mzdy...) 0€
Zmena inych samostatne uvadzanych nakladov, napr. emisie, odpady )
ainé
Zmena trzieb, napr. za teplo, elektrinu, vyuzité odpady -
Prinosy z realizacie suboru opatreni celkom (tok hotovosti) 835 €/rok
Doba hodnotenia 25 rokov
Diskontny faktor 3,00%
Jednoducha doba navratnosti (Ts) >25 rokov
Realna doba navratnosti (Tsd) >50 rokov
Cista sucasna hodnota (NPV) -29 155 €
Vnutorné vynosové percento (IRR) -
Iné -

Pozndmka: EUP = energeticky Usporny projekt
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Environmentalne vyhodnotenie

Vyhodnotenie sme spracovali pre oxid uhli¢ity CO2 a niektoré zakladné znecist'ujlce
latky. Pre vypocCet mnozstva a Uspor emisii CO2 podla jednotlivych energetickych
nosiCov boli pouzité transformacné a prepocitavacie faktory dané vyhlaskou MDVRR
SR ¢. 364/2012.

Ekologické ucinky posudzovaného energeticky Usporného projektu su vyhodnotené
porovnavanim emisii vo vychodiskovom stave a po realizacii suboru energeticky
Uspornych opatreni.

Pre vypocet emisii boli pouzité emisné faktory pre elektrinu a zemny plyn.

Tabulka 54.  Emisné koeficienty niektorych zakladnych znecistujucich

latok a CO

p e oy ar s elektrina zemny plyn
Nazov znecist'ujucej latky kg/MWh kg/MWh
CO 0,142 0,008
TZL Tuhé znecist'ujuce latky 0,178 0,005
S0, (oxidy siry) 0,890 0,001
NO, (oxidy dusika) 0,978 0,099
Co, 167 220

Tabul'ka 55. Vyhodnotenie environmentdlnych prinosov navrhovaného
energeticky usporného projektu
e oy e Ly . i Po realizacii suboru opatreni
Znecist'ujuca Sucasny stav produkcie emisii .
latka Stav Rozdiel
t/rok t/rok t/rok
co 0,002 0,002 0,000
TZL 0,002 0,001 0,000
SO, 0,006 0,004 0,002
NOy 0,019 0,016 0,003
CO, 30,257 26,856 3,401

Primarnu energiu sme vypocitali z mnozstva dodanej energie do technického systému
budovy cez systémovl hranicu podla jednotlivych miest spotreby v budove a

energetickych nosi¢ov upravenych konverznych faktorov primarnej energie.

Tabulka 56.  Koeficient primdrnej energie
Ukazovatel’ elektrina zemny plyn
Primarna energia 2,2 1,1

Tabulka 57. Vyhodnotenie primdrnej energie navrhovaného energeticky
usporného projektu
Sticasny stav Po realizacii suboru opatreni
Ukazovatel’ Stav Rozdiel
MWh MWh MWh
Primarna energia 159,745 140,157 19,587
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10 Zaver - zhrnutie vysledkov energetického auditu

10.1

Zhrnutie vysledkov energetického auditu

Navrhnuty energeticky Usporny projekt, ako subor energeticky Uspornych opatreni bol
analyzovany a podrobeny technicko-ekonomickému vyhodnoteniu. Energeticky
Usporny projekt je zamerany na racionalizacné opatrenia akymi su: zateplenie
obalovych konstrukcii (obvodového plasta tepelnou izolaciou na baze EPS F hr. 160
mm, plochych striech a stropu v podstreSnom priestore tepelnou izolaciou na baze
MW hr. 200 mm), modernizacia tepelného hospodarstva (hydraulické vyregulovanie
vykurovacej sustavy a insStalacia termostatickych hlavic), instalacia FVE 5kWp
a vymena povodnych svietidiel za LED svietidla. Po realizacii energeticky Usporného
projektu sa dosiahne znizenie spotreby energie hodnotenom objekte, znizia sa
naklady na opravy a Udrzbu a zaroven dojde k zhodnoteniu objektu ako takého. Z
environmentalneho hladiska ma projekt taktiez pozitivny vplyv, pretoze dojde
k znizeniu produkcie emisii zo zdroja tepla.

Z hl'adiska energetickych, ekonomickych a environmentalnych prinosov odporic¢ame
energeticky Usporny projekt, ktory pozostava z nasledujucich opatreni:

v Modernizacia vnutorného osvetlenia

v Vymena otvorovych konstrukcii

V nasledujlicej tabulke je uvedené porovnanie hlavnych energeticko-ekonomickych
ukazovatel'ov navrhnutého energeticky Usporného projektu.

Tabul'ka 58. Energeticko-ekonomické ukazovatele

usporného projektu

energeticky

Stav

Uspora
energie

Jednoducha
navratnost’

Realna
navratnost’

NPV

IRR

Znizenie
CO,

MWh/r

roky

roky

€

%

t/rok

EUP

15,91

>25 rokov

>50 rokov

-29 155

3,40

Ekonomické prinosy s vypocitané na zaklade bilan¢nych cien energie uvedenych a
platnych v Case spracovania energetického auditu. Vyska investicnych nakladov a
ekonomické hodnotenie energeticky Usporného projektu vychadzaju z obvyklych cien
strojov, zariadeni, stavebnych materidlov a prac v dobe spracovania tohto
energetického auditu.

V nasledujicej tabulke je uvedené vyhodnotenie Uspor energie po zrealizovani
energeticky Usporného projektu.

Tabul'ka 59. Vyhodnotenie uspor energie

¢

Variant

Ukazovatel’
spotreby

kWh/m?

Uspora
energie

0

PGvodny stav

135,08

%

1

EUP

119,62

11,45

Z predchadzajucej tabulky je zrejmé, ze navrhovany projekt dosahuje 11,45% Usporu
energie oproti povodnému stavu. Energeticky Usporny projekt je z prevadzkového
hl'adiska ekonomicky vyhodnejsi ako doterajsi stav.
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10.2

Energeticky audit ma odporicaci charakter pre rozhodovaci proces vlastnika
(prevadzkovatel'a) budovy. Nepredstavuje obmedzujuci ramec pre realizacny projekt
opatreni na zvysenie energetickej hospodarnosti budov, resp. na znizenie energetickej
narocnosti budov. Podrobny rozsah realizacného projektu sa spravidla urcuje
zmluvnym vztahom medzi objednavatelom projektovej dokumentacie a
projektantom. Realizacny projekt je nevyhnutné vykonat' v sulade so vsSeobecne
zavaznymi pravnymi predpismi a inymi zmluvne dohodnutymi poziadavkami.

Zaver z vyhodnotenia potencialu zvySenia energetickej a
ekonomickej efektivnosti prostrednictvom GES

Jednym zcielov energetického auditu bola identifikacia opatreni a nasledné
posudenie vhodnosti realizacie energeticky Usporného projektu resp. opatreni bez
potreby vlastnych resp. rozpoctovych financnych zdrojov vlastnika objektov
prostrednictvom garantovanej energetickej sluzby (d‘alej aj ,,GES"). GES je jednou z
foriem Energy Performance Contracting (EPC ' ). Planovanie, financovanie,
implementacia a uUdrzba technologickych opatreni si rieSené formou externého
dodavatela — spolocnostou poskytujicou energetické sluzby (ESCO, Energy Service
Company).

Podl'a aktudlnej definicie garantovanej energetickej sluzby (GES) a tzv. Vzorovej
zmluvy na GES je mozné do projektu GES zapocitavat’ okrem financnej Uspory z
dosiahnutej energetickej Uspory aj:

- Uspory nakladov suvisiacich s dodavkami energii (napr. Uspory v dobsledku
znizenych environmentalnych zavdzkov alebo Uspory v doésledku zavedenia a
prevadzky vnutro-aredlového zdroja energie)

- vynosy ziskané z prebytku a predaja energie vytvorenej vnutroaredlovym zdrojom
energie

- predaj nadbytocnej energie (v pripade niektorych typoch EPC, pri ktorych je
sucastou projektu instalacia zariadeni na vyrobu energie), takéto vynosy musia
byt’ nizSie ako 50% z celkovej vysky garantovanych Uspor

Zakladnym predpokladom pre UspeSné uplatnenie GES je identifikacia projektu
s takym suborom opatreni, ktoré nespochybnitelne pocas trvania zmluvného vzt'ahu
medzi prijimatelom a poskytovatelom GES prinesi dostatocny objem energetickych
Uspor, a ktoré vo financnom vyjadreni budli dostatocné na krytie platieb pre
poskytovatela GES.

Pre potreby posudenia vhodnosti projektu na GES su vypoctové Uspory energie
ponizené o 5% vodi Usporam stanovenym energetickym auditom.

Usmernenie > pozaduje, aby na zaklade prepottu podla metddy Cistej sucasnej
hodnoty (NPV) vyska garantovanych Uspor bola vyssSia ako sucet (i) platieb za GES a
(i) akéhokolvek ,nenavratného" vladneho financovania (v zmysle vymedzenia
vladneho financovania podla Usmernenia) (napr. prispevok na kapitalové vydavky).
Zaroven musi platit, Ze suma garantovanych Uspor za rok musi byt vysSia ako suma
platby za GES za prislusny rok.

Pre vytvorenie funkéného modelu GES by mal energeticky Usporny projekt (dalej aj
~projekt") spliat’ minimalne ekonomické kritéria navratnosti, tak ako bolo ramcovo
uvedené v predchadzajucom texte. Model GES musi zahfiiat’ financovanie projektu,

! Energy Performance Contracts - zmluvy o energetickej efektivnosti
2 Usmernenie Eurostatu z 8.5.2018: A Guide to the Statistical Treatment of Energy Performance
Contracts (d‘alej len ,,Usmernenie™)
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naklady na prevadzku projektu, naklady spojené s rizikom projektu atd’. Aby bol
projekt financovatelny ESCO spolo¢nostou resp. v mnohych pripadoch aj financnou
institlciou vo forme komercného Uveru pre ESCO.

Navratnost’ investicie do energeticky Usporného projektu musi byt kratSia ako je
samotna zivotnost’ opatreni, ktoré su sucastou projektu. Pre budovu, v stave v akom
sa nachadzala v Case spracovania energetického auditu boli identifikované opatrenia
stavebného charakteru a opatrenia distriblciou a odovzdanim energie, OZE
a opatrenia suvisiace s Usporou energie na osvetleni.

Z vysledkov analyzy a posudenia potencidlu pre rieSenie energetickej efektivnosti
formou GES, ktoré su uvedené v kapitole 5 PosUdenie potencidlu pre uplatnenie
garantovanej energetickej sluzby vyplyva:

Pre opatrenia bez financovania z verejnych zdrojov:
Opatrenia pocas svojej zivotnosti nedokazu vygenerovat’ také Uspory nakladov na
energie, aby boli spinené zakladné podmienky a predpoklady pre uplatnenie GES.

Pre opatrenia so spolufinancovanim s grantom (verejné narodné zdroje) a
grantom (EU):

Opatrenia su realizovatelné formou GES pri vyuZiti kombinacie verejnych narodnych
zdrojov a grantov EU.
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11 Rekapitulacny list energetického auditu

11.1 Sahrnny informaény list

7 wvr

Nazov subjektu alebo obchodné meno, identifikacné Cislo a sidlo:

Vermesova vila,
Gyulu Szaboda 304/2,
92901 Dunajska Streda

Meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu alebo obdobného pobytu energetického auditora:

Ing. Martin Skladany
Nova 21
974 01 Banska Bystrica

Zoznam opatreni na zlepsenie energetickej efektivnosti:

Modernizacia vnutorného osvetlenia

Vymena povodnych okien a dveri za repliky s lepSimi tepelnoizolacnymi vlastnostami

Predpokladané uspory energie dosiahnuté opatreniami:

Elektricka energia: 1,89 | MWh
Tepelna energia (zemny plyn): 14,02 | MWh

ina: - | MWh
Spolu: 15,91 | MWh
Predpokladané financ¢né naklady na realizaciu opatreni:

Modernizacia vnitorného osvetlenia 2 600 | € bez DPH

Vymena pdvodnych okien a dveri za repliky s lepsimi

AR s 45 000
tepelnoizolaCnymi vlastnostami

Spolu: 47 600 | € bez DPH

Iné udaje:
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11.2 Subor udajov pre monitorovaci systém

7 wr

Identifikacné adaje (nazov alebo obchodné meno a sidlo, identifikacné cislo, danové identifikacné cislo)

Vermesova vila, Gyulu Szabda 304/2, 92901 Dunajska Streda

Zatriedenie podla SK NACE 94.99.2
(podla hlavnej Cinnosti objednavatela energetického auditu) R
Celkovy potencial Uspor energie (MWh) 15,91

Subor odporucanych opatreni na zniZzenie spotreby energie

Modernizacia vnitorného osvetlenia

Vymena pdvodnych okien a dveri za repliky s lepsimi tepelnoizolacnymi vlastnostami

Strucny popis

suboru odporucanych
opatreni

Naklady na technoldgie pre premenu a distriblciu energie (v tisicoch eur) 0,00
Naklady na vyrobné technoldgie (v tisicoch eur) 0,00
Naklady na zniZovanie energetickej narocnosti budov (v tisicoch eur) 47,60
Iné naklady (v tisicoch eur) 0,00
Celkové naklady na realizaciu siboru odporticanych opatreni (v tisicoch eur) 47,60
Sumarne bilancné udaje

Pred realizaciou Po realizacii suboru .

suboru opatreni opatreni Rozdiel
Spotreba energie (MWh/r) 139,03 123,11 15,91
(NvaglszaitchChn:ur)energlu v aktualnych cenach 6,455 5,617 0,835
Prinosy z hl'adiska ochrany Zivotného prostredia
Znecist'ujuca latka/sklenikovy plyn Egigr??)lg:tigji Po ree:)l:)z:tigr?lboru Rozdiel
CO (/1) 0,002 0,002 0,000
Tuhé znecistujuce latky (t/r) 0,002 0,001 0,000
S0, (t/r) 0,006 0,004 0,002
NO, (t/r) 0,019 0,016 0,003
CO, (t/r) 30,257 26,856 3,401
Ekonomické vyhodnotenie
Cash — Flow projektu (v tisicoch eur/r) 0,835 Doba (I:gg)r'];) tenia 25
Jednoducha doba navratnosti (roky) >25 rokov Diskontna sadzba (%) 3,00
Realna doba navratnosti (roky) >50 rokov NPV (v tisicoch eur) -29,155

IRR (%) -

Energeticky auditor Ing. Martin Skladany, rozhodnutie ¢. 476/2008-0058, ENERGY SYSTEMS GROUP s.r.o
Podpis S5 Détum 29.11.2022
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ENERGETICKY AUDIT ) )
VERMESOVA VILA, GYULU SZABOA 304/2, 929 01,DUNAJSKA STREDA

12 Prilohy

12.1 Ekonomické hodnotenie energeticky usporného projektu

Diskontovany tok hotovosti (Cash Flow) investora - projekt iispor energie
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12.2 Vypocet sucinitelov prechodu tepla

V nasledujucej tabul'ke je uvedeny vypocet sucinitelov prechodu tepla pre jednotlivé konstrukcie.

Tabul'ka 60.

Podlaha na teréne

Zoznam pevnych stavebnych konstrukcii

Typ konstrukcie:

| Podlaha na teréne

Skladba konstrukcie - sticasny stav

Skladba konstrukcie - navrhovany stav

Saciniter | VYpoctova Suciniter | VYPoctova
z . hodnota - . hodnota
Hrubka tepelnej tepelného Hrubka tepelnej tepelného
Homogénna vrstva d vodivosti odporu Homogénna vrstva d vodivosti odporu
A A
R R
m W.mLK? m2.K.W? m W.mLK* m2.K.W?
Linoleum 0,010 0,190 0,053 Linoleum 0,010 0,190 0,053
Malta cementova 0,020 1,160 0,017 Malta cementova 0,020 1,160 0,017
Obycajny hutny betdén 0,040 1,300 0,031 Obycajny hutny betdn 0,040 1,300 0,031
Skvara 0,050 0,270 0,185 Skvara 0,050 0,270 0,185
Tepelny odpor R= 0,734 m2.K.W? Tepelny odpor R= 0,734 m2.K.W?
Plocha konstrukcie: 515 m? Plocha konstrukcie: 5158 m?
Tabul'ka 61. Vonkajsia stena
Zoznam pevnych stavebnych konstrukcii
Typ konstrukcie: | Vonkajgia stena tehla
Skladba konstrukcie - stiCasny stav Skladba konstrukcie - navrhovany stav
sucinitel | \YPoctova sucinitel’ | \YPoctova
Hrabka tepelnej , Hrabka tepelnej 2
Homogénna vrstva d vodivosti g i Homogénna vrstva d vodivosti ez
odporu odporu
A A
R R
m W.mlK* m2ZKw! m W.mlK! | mikw!
Vapennocementova omietka 0,025 0,990 0,025 Vapennocementova omietka 0,025 0,990 0,025
PIna palena tehla 0,450 0,860 0,523 PIna palena tehla 0,450 0,860 0,523
Vapennocementova omietka 0,025 0,990 0,025 Vapennocementova omietka 0,025 0,990 0,025
Shcéinitel’ prechodu tepla U= 1,341 W/(m2K) Sucinitel’ prechodu tepla U = 1,341 W/(m2.K)
Plocha konstrukcie: 654 m? Plocha konstrukcie: 654 m?
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Tabulka 62.  Strop do nevykurovaného priestoru
Zoznam pevnych stavebnych konstrukcii
Typ konstrukcie: | Strop do nevykurovaného priestoru
Skladba konstrukcie - stcasny stav Skladba konstrukcie - navrhovany stav
Saciniter | VYpoctova Suciniter | YYPoctova
- . hodnota - . hodnota
Hrubka tepelnej . Hrubka tepelnej .
Homogénna vrstva d vodivosti i Homogénna vrstva d vodivosti E= e
odporu odporu
A A
R R
m W.mK* m2Kw! m W.mlK! | mikw!
Stropna konstrukcia 0,480 0,782 1,529 Stropna konstrukcia 0,480 0,782 1,529
Sucinitel’ prechodu tepla U= 0,614 W/(m2.K) Sucinitel’ prechodu tepla U = 0,614 W/(m2K)
Plocha konstrukcie: 515 m? Plocha konstrukcie: 515 m?
12.3 Splnenie poziadavky STN 73 0540-2
V nasledujucej tabul’ke je uvedené posudenie splnenia poziadavky na tepelny odpor stavebnych konstrukcii.
Tabulka 63.  PoZiadavka na tepelny odpor
Sucasny stav Navrhovany stav
Pozadovana hodnota Tepelny Tepelny
Stavebna konstrukcia tepelného odporu R og';(e,r I‘!, Hodnotenie podl'a oggﬁrnl‘!, Hodnotenie podl'a
STN 73 0540-2 STN 73 0540-2
(m2K)/W (m2K)/W (m2K)/W
Podlaha na teréne 2,000 0,734 Nespiria 0,734 Nespiria
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V nasledujucej tabul’ke je uvedené posudenie splnenia poziadavky na sucinitel’ prechodu tepla stavebnych konstrukcii.

Tabulka 64.  PoZiadavka na sucinitel’ prechodu tepla

Sucasny stav Navrhovany stav
Pozadovana hodnota v s 1 ve er 1
suéinitel'a prechodu Sucinitel Sucinitel
Stavebna konstrukcia tepla pr:_::gdu Hodnotenie podl'a pr:.::lc;du Hodnotenie podl'a
U U STN 73 0540-2 U STN 73 0540-2

W/(m2.K) W/(m2.K) W/(m2.K)

Vonkajsia stena tehla 0,220 1,341 Nespiria 1,341 Nespitia

Strop do nevykurovaného priestoru 0,200 0,614 Nespinia 0,614 Nespitia
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12.4 Teplovymenny obal budovy

V nasledujicej tabulke su uvedené plochy teplovymenného obalu hodnoteného

objektu.
Tabul'ka 65. Vypocet teplovymenného obalu budovy
Teplovymenny obal budovy
Faktor A/
Konstrukcia Plocha A; U; b, Ui*Ai*bx

m? W/ (m?K) - W/K
Podlaha na teréne 514,6 0,395 1,00 203,21 12,48%
VonkajSia stena 653,6 1,341 1,00 876,48 53,82%
Strop do nevykurovaného priestoru 514,6 0,614 0,80 252,69 15,52%
Okna drevené 90,0 2,900 1,00 261,13 16,04%
Dvere drevené 9,5 2,850 1,00 26,93 1,65%

Suma: 1791,8 - - 1 628,48 100,00%

12.5 Vyhodnotenie zakladnych energetickych ukazovatelov

V nasledujlcej tabulke su uvedené potreby energie, priemerny sucinitel’ prechodu
tepla pred a po opatreniach pre hodnoteny objekt pre prevadzkové hodnotenie.

Tabulka 66.  Energetické ukazovatele
Energetické hodnotenie budovy
Pred Po Znizenie Miera
Ukazovatel’ obnovou obnove (technickej | zniZenia
budovy budovy jednotky) [%]
Priemerny sucinitel’ prechodu tepla [W/(m?.K)] 1,01 0,91 0,10 10,21
Merna tepelna strata [W/K] 2 304,89 2 120,30 184,59 8,01
Spotreba tepla na vykurovanie [kWh/rok] 96 301,06 86 134,19 10 166,88 10,56
Merna spotreba tepla na vykurovanie | [kWh/(m?.rok)] 93,57 83,69 9,88 10,56
Spotreba energie na vykurovanie [kWh/rok] 133 208,91 119 161,0 14 047,87 10,55
Spotreba energie na tepld vodu [kWh/rok] 831,69 831,69 0,00 0,00
Spotreba energie na osvetlenie [kWh/rok] 14 817,60 7 349,33 7 468,27 50,40
Tabulka 67.  Priemerny sucinitel” prechodu tepla
Priemerny sicinitel’ prechodu tepla U Splnenie
':;I;:?lr [W/(m?K")] poziadaviek
Objekt budovy STN 73 05
A/V Pévodny | Novy | PoZzadovany | Odporacany | 40— 2 + Z1
+ Z2:2019
Vermesova vila, -
Gyulu Szab6a 304/2 0,48 1,01 0,91 0,33 0,23 Nesplia

Aj napriek navrhovanym opatreniam, nie je splnend poziadavka na priemerny

sucinitel’ prechodu tepla.

Tabulka 68.  Potreba tepla na vykurovanie — energetické kritérium
Povodny stav Novy stav
Ey Ein E> Eon E, Ein E; Eon
kWh/(m>.a) | kWh/(m3.a) | kWh/(m%a) | kWh/(m?%a) | kWh/(m?.a) | kWh/(m%.a) | kWh/(m%a) | kWh/(m?a)
39,85 30,40 119,26 111,25 36,70 30,40 112,72 111,25
Nevyhovuje Nevyhovuje Nevyhovuje Nevyhovuje
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12.6 Fotodokumentacia
Obrdzok 14. Pohlad I.

Obrdzok 15. Pohlad II.
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Obrdzok 16. Pohlad III.
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13 Kopia dokladu o zapisani do zoznamu energetickych auditorov

MINISTERSTVO HOSPODARSTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
MIEROVA 19,827 15 BRATISLAVA

Sekcia energetiky Cislo: 1713/2013-4100

OSVEDCENIE

o zdpise do zoznamu energetickych auditorov
vydané podla § 9 ods. | zdkona &. 476/2008 Z. z. o efektivnosti pri pouZivani energie (zikon
o energetickej efektivnosti) a 0 zmene a doplneni zdkona & 555/2005 Z. z. o energeticke)

hospoddmosti budov a o zmene a doplneni nicktorych =zikonov v zneni
zikona &, 17/2007 Z. z. v zneni zikona ¢&. 136/2010 Z. z.

Titul, meno a priezvisko: Ing. Martin Skladany
Datum narodenia: 26. 02. 1980

Adresa bydliska: Janka Kri_l"l 2,976 97 Nemecki

Datum zapisu: 20. 02. 2013

Toto osvedéenie sa vyddva na zdklade rozhodnutia Ministerstva hospoddrstva Slovenskej
republiky &. 1453/2013-4100 zo dfia 20. 02. 2013, ktorym bol Ziadatel' zapisany do zoznamu
energetickych auditorov.

Mfmsmm-n.:msmmnsm

lﬂ\"l-'ﬂslmj republi
Mierova e.P mrty

827 r\a‘rmjs-hn 212
V Bratislave 21. 02, 2013
Ing. Jin Petrovid
generdlny riaditel’ sekeie energetiky
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SLOVENSKA REPUBLIKA
Slovenska inovacna a energeticka agentura

OSVEDCENIE

Cislo: 476/2008 - 0058

o odbornej sposobilosti na vykon cinnosti energetického auditora

podla § 9 ods. 6 zakona ¢. 476/2008 Z. z. o efektivnosti pri pouzivani energie (zakon o energetickej efektivnosti)
a o zmene a doplneni zdkona ¢. 555/2005 Z. z. 0 energetickej hospodarnosti budov
a o zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni zdkona ¢. 17/2007 Z. z.

SKLADANY Martin Ing.
26.2.1980

V Banskej Bystrici, 11.12.2012 Dr. Ing. Kvetoslava Soltésova, CSc.

predseda skiisobnej komisie
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13.1 Zaznam o odovzdani a prevzati spravy z energetického auditu

ODOVZDAVACI / PREBERACI PROTOKOL
ODOVZDANIE ZAVERECNEJ SPRAVY Z ENERGETICKEHO AUDITU

V zmysle zmluvy €. 3/2022 zo dna 10.1.2022, kde:

Objednavatel'om
Sidlo:

ICQ:

I;)IC:

Statutarny zastupca:
Kontaktna osoba:
Telefon:

e-mail:

Zhotovitel'om:
Sidlo:

Zastupeny:
Telefon:

Fax:

g-mail:

Statutarny zastupca:
Kontaktna osoba:
Bankové spojenie:
Cislo uctu:

ICVIO:

IC DPH:

Predmet odovzdania:

Mesto Dunajska Streda

Hlavna 50/16 92901 Dunajska Streda
00305383

2021129968

JUDr. Zoltan Hajos

Ing. Priska Papayova

+421 918/591 017
priska.papayova@dunstreda.eu

ENERGY SYSTEMS GROUP s.r.o.
Cikkerova 5, 974 01 Banska Bystrica
Ing. Miroslav Dian, konatel’ spolocnosti
+421 48 472 35 25

+421 48 472 35 20

dian@esg.sk

Ing. Miroslav Dian, konatel

Ing. Miroslav Dian, konatel

Prima Banka Slovensko, a.s. pobocka Banska Bystrica
1266664001/5600

36 056 774

SK 202 009 02 48

Energeticky audit Vermesova vila, Gyulu Szabda 304/2, 929 01 Dunajska Streda.
Dokument je odovzdany 3x v tlacenej verzii a elektronickej forme vo formate PDF.

V Dunajskej Strede, diia: 29.11.2022

Za objednavatela:

JUDr. Zoltan Hajos
primator

Za zhotovitel'a:

—EG

ENERGY SYSTEMS GRDUP S.r.0.

MJ‘,,\.

Ing. Miroslav Dian
konatel
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